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R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

44000Órgão: Ministério do Meio Ambiente
Poder Executivo

0052

0089

0104

0122

0150

0167

0472

0497

0503

0506

0508

0511

0512

0515

0750

0794

0901

0906

0999

1080

1102

1107

1145

1166

1305

1332

1346

1375

1388

1426

2012

2018

2021

2022

2026

2029

2032

2036

2040

2045

2046

2050

2052

2054

2065

2067

2069

2076

2124

8007

Educação Ambiental para Sociedades Sustentáveis

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Recursos Pesqueiros Sustentáveis

Serviços Urbanos de Água e Esgoto

Proteção e Promoção dos Povos Indígenas

Brasil Patrimônio Cultural

Proantar

Gestão da Política Nacional de Recursos Hídricos

Prevenção e Combate ao Desmatamento, Queimadas e 
Incêndios Florestais - Florescer
Nacional de Florestas

Conservação e Uso Sustentável da Biodiversidade e dos 
Recursos Genéticos
Gestão da Política de Meio Ambiente

Zoneamento Ecológico-Econômico

Infra-Estrutura Hídrica

Apoio Administrativo

Gestão do Patrimônio Imobiliário da União

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais

Operações Especiais: Serviço da Dívida Externa (Juros e 
Amortizações)
Reserva de Contingência

Combate à Desertificação

Agenda 21

Probacias - Conservação de Bacias Hidrográficas

Comunidades Tradicionais

Turismo Social no Brasil: Uma Viagem de Inclusão

Revitalização de Bacias Hidrográficas em Situação de 
Vulnerabilidade e Degradação Ambiental
Conservação e Recuperação dos Biomas Brasileiros

Qualidade Ambiental

Desenvolvimento do Ensino da Pós-Graduação e da Pesquisa
Científica
Ciência, Tecnologia e Inovação para a Política 
Industrial, Tecnológica e de Comércio Exterior (PITCE)
Conservação, Manejo e Uso Sustentável da 
Agrobiodiversidade
Agricultura Familiar

Biodiversidade

Ciência, Tecnologia e Inovação

Combustíveis

Conservação e Gestão de Recursos Hídricos

Desenvolvimento Regional, Territorial Sustentável e 
Economia Solidária
Educação Superior - Graduação, Pós-Graduação, Ensino, 
Pesquisa e Extensão
Florestas, Prevenção e Controle do Desmatamento e dos 
Incêndios
Gestão de Riscos e Resposta a Desastres

Licenciamento e Qualidade Ambiental

Mar, Zona Costeira e Antártida

Mudanças Climáticas

Pesca e Aquicultura

Planejamento Urbano

Proteção e Promoção dos Direitos dos Povos Indígenas

Resíduos Sólidos

Segurança Alimentar e Nutricional

Turismo

Programa de Gestão e Manutenção do Ministério do Meio 
Ambiente
Resíduos Sólidos Urbanos

 3.025.756

 284.403.831

 16.072.241

 0

 214.405

 2.024.265

 200.000

 1.189.544

 94.531.133

 38.899.522

 25.208.337

 58.528.466

 1.195.892

 10.571.026

 1.113.966.866

 100.000

 58.384.639

 267.329

 0

 1.812.213

 757.967

 98.122.365

 2.937.181

 445.994

 5.604.712

 121.489.788

 20.871.048

 148.933

 0

 1.899.158

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 4.772.144

 14.821.116

 271.183.673

 18.059.041

 40.216.758

 7.284.229

 2.530.640

 554.545

 4.431.594

 95.100.000

 48.795.091

 33.093.810

 67.857.404

 3.656.735

 16.896.376

 1.119.876.422

 373.265

 60.278.227

 2.915.940

 1.076.822.830

 16.824.183

 1.495.955

 162.580.584

 3.968.100

 160.000

 27.573.286

 89.384.649

 59.988.896

 699.000

 100.000

 20.211.709

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 71.125.282

 0

 304.790.560

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 39.710.627

 661.972

 1.066.332.449

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 875.000

 210.718.803

 500.777

 250.000

 258.912.815

 1.710.000

 500.200

 149.309.300

 200.000

 39.365.371

 1.384.218

 35.594.676

 400.000

 2.500.000

 3.864.850

 71.011.010

 33.600.000

 100.000

 1.305.277.955

 0

 0

 304.790.560

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 39.710.627

 661.972

 1.066.332.449

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 875.000

 259.568.802

 500.777

 250.000

 273.412.815

 1.710.000

 500.200

 155.238.900

 200.000

 40.795.371

 1.884.218

 45.594.676

 400.000

 4.500.000

 3.864.850

 111.080.070

 33.196.800

 100.000

 1.302.650.560

 0

Programa

Código/Especificação

09

11

18

28

99

Previdência Social

Trabalho

Gestão Ambiental

Encargos Especiais

Reserva de Contingência

 284.403.831

 0

 1.624.588.954

 58.651.969

 0

 271.183.673

 400.000

 1.927.258.670

 63.194.167

 1.076.822.830

 304.790.560

 2.300.000

 2.113.774.975

 40.372.599

 1.066.332.449

 304.790.560

 2.300.000

 2.234.023.039

 40.372.599

 1.066.332.449

Função

121

122

125

126

127

128

131

272

301

306

331

333

365

512

541

Planejamento e Orçamento

Administração Geral

Normatização e Fiscalização

Tecnologia da Informação

Ordenamento Territorial

Formação de Recursos Humanos

Comunicação Social

Previdência do Regime Estatutário

Atenção Básica

Alimentação e Nutrição

Proteção e Benefícios ao Trabalhador

Empregabilidade

Educação Infantil

Saneamento Básico Urbano

Preservação e Conservação Ambiental

 1.734.947

 1.145.071.447

 70.594.997

 11.253.191

 2.174.556

 16.178.797

 0

 284.403.831

 16.842.216

 30.957.074

 1.998.654

 0

 1.267.422

 0

 133.915.047

 6.731.709

 1.178.776.793

 61.200.904

 21.214.840

 11.704.612

 69.848.900

 144.164

 271.183.673

 14.112.423

 29.327.322

 1.957.646

 400.000

 1.209.813

 340.326

 187.111.768

 925.000

 1.228.054.402

 73.909.027

 12.420.000

 2.952.935

 24.155.824

 110.000

 304.790.560

 17.461.791

 29.052.000

 1.946.040

 2.300.000

 1.368.000

 0

 314.651.744

 925.000

 1.225.566.089

 73.909.027

 12.280.918

 2.952.935

 25.585.824

 110.000

 304.790.560

 17.461.791

 29.052.000

 1.946.040

 2.300.000

 1.368.000

 0

 430.683.703

Subfunção

Quadro Síntese

Exec 2010 LOA 2011 PLO 2012 LOA 2012

TOTAL  1.967.644.754  3.338.859.340  3.527.570.583  3.647.818.647
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R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

44000Órgão: Ministério do Meio Ambiente
Poder Executivo

Código/Especificação

542

543

544

571

572

573

601

694

754

844

846

999

Controle Ambiental

Recuperação de Áreas Degradadas

Recursos Hídricos

Desenvolvimento Científico

Desenvolvimento Tecnológico e Engenharia

Difusão do Conhecimento Científico e Tecnológico

Promoção da Produção Vegetal

Serviços Financeiros

Biocombustíveis

Serviço da Dívida Externa

Outros Encargos Especiais

Reserva de Contingência

 84.136.937

 5.698.118

 100.007.584

 2.215.587

 0

 727

 541.651

 0

 0

 267.329

 58.384.639

 0

 117.068.059

 7.426.147

 209.912.414

 1.817.000

 100.000

 460.000

 2.793.830

 4.000.000

 0

 2.915.940

 60.278.227

 1.076.822.830

 115.296.307

 5.586.192

 277.181.935

 5.629.500

 0

 1.461.875

 1.362.403

 0

 250.000

 661.972

 39.710.627

 1.066.332.449

 115.483.407

 11.215.792

 276.778.735

 5.629.500

 0

 1.461.875

 1.362.403

 0

 250.000

 661.972

 39.710.627

 1.066.332.449

Subfunção

44101

44102

44201

44205

44206

44207

44901

44902

Ministério do Meio Ambiente

Serviço Florestal Brasileiro - SFB

Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos 
Naturais Renováveis - IBAMA
Agência Nacional de Águas - ANA

Instituto de Pesquisas Jardim Botânico do Rio de 
Janeiro - JBRJ
Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade

Fundo Nacional de Meio Ambiente - FNMA

Fundo Nacional sobre Mudança do Clima

 150.552.892

 31.728.730

 1.088.409.361

 183.628.283

 46.949.474

 461.157.142

 5.218.871

 0

 1.365.319.055

 39.594.597

 1.072.826.302

 323.907.391

 47.893.500

 444.187.059

 11.403.973

 33.727.463

 1.386.414.998

 46.390.804

 1.179.706.602

 351.190.931

 52.889.810

 470.806.402

 10.465.036

 29.706.000

 1.494.450.568

 46.690.804

 1.179.746.226

 350.876.047

 53.653.310

 482.230.656

 10.465.036

 29.706.000

Unidade

1

2

3

4

5

6

9

Pessoal e Encargos Sociais

Juros e Encargos da Dívida

Outras Despesas Correntes

Investimentos

Inversões Financeiras

Amortização da Dívida

Reserva de Contingência

 1.189.709.307

 267.329

 670.495.758

 45.603.462

 61.568.897

 0

 0

 1.114.417.617

 2.439.380

 972.124.666

 153.088.220

 19.490.067

 476.560

 1.076.822.830

 1.254.724.590

 661.972

 1.049.943.607

 139.010.828

 16.897.137

 0

 1.066.332.449

 1.254.724.590

 661.972

 1.098.330.672

 200.871.827

 26.897.137

 0

 1.066.332.449

Grupo de Despesa

100
116
129
134
141
142
144
148
156
169
174
175
183
195
250
280
282
900

 26.397.137
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0

 500.000
 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0

 48.565.539
 3.471.367

 967.978.527
 0
 0
 0
 0

 41.787.552
 4.529.464

 0
 0
 0
 0
 0
 0

 1.220.243.523
 65.925.608
 5.432.140

 56.942.949
 4.021.679

 1.000.226.049
 661.972

 16.595.509
 109.842.447
 194.464.484
 278.058.394
 7.054.464

 189.342.872
 39.549.092
 111.144.323

 651.161
 34

 347.661.947

Fonte

 121.705.859
 0

 2.427.729
 450.000

 0
 18.105.688

 0
 2.425.000

 0
 0

 6.168.711
 0

 32.168.833
 9.157.010
 8.262.997

 0
 0
 0

 602.755.712
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0

 109.842.447
 194.464.484

 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0

 347.661.947

 0
 0
 0
 0
 0
 0

 661.972
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0

 469.384.815
 65.925.608
 3.004.411
 7.927.410
 550.312

 14.141.834
 0

 14.170.509
 0
 0

 230.102.131
 2.525.000

 157.174.039
 30.392.082
 102.381.326

 651.161
 34
 0

1- PES 2- JUR 3- ODC 4- INV 5- IFI Total9- RES6- AMT

 26.897.137  0  1.066.332.449  3.647.818.647 200.871.827 1.254.724.590  661.972  1.098.330.672Total

Quadro Síntese

Exec 2010 LOA 2011 PLO 2012 LOA 2012
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R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

44000Órgão: Ministério do Meio Ambiente
Unidade:44101 Ministério do Meio Ambiente

0052

0089

0104

0150

0472

0497

0503

0506

0508

0511

0512

0515

0750

0794

0906

0999

1080

1102

1145

1166

1305

1332

1346

1388

1426

2012

2018

2022

2026

2029

2036

2040

2045

2046

2050

2054

2065

2067

2069

2076

2124

8007

Educação Ambiental para Sociedades Sustentáveis

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Recursos Pesqueiros Sustentáveis

Proteção e Promoção dos Povos Indígenas

Proantar

Gestão da Política Nacional de Recursos Hídricos

Prevenção e Combate ao Desmatamento, Queimadas e Incêndios
Florestais - Florescer
Nacional de Florestas

Conservação e Uso Sustentável da Biodiversidade e dos 
Recursos Genéticos
Gestão da Política de Meio Ambiente

Zoneamento Ecológico-Econômico

Infra-Estrutura Hídrica

Apoio Administrativo

Gestão do Patrimônio Imobiliário da União

Operações Especiais: Serviço da Dívida Externa (Juros e 
Amortizações)
Reserva de Contingência

Combate à Desertificação

Agenda 21

Comunidades Tradicionais

Turismo Social no Brasil: Uma Viagem de Inclusão

Revitalização de Bacias Hidrográficas em Situação de 
Vulnerabilidade e Degradação Ambiental
Conservação e Recuperação dos Biomas Brasileiros

Qualidade Ambiental

Ciência, Tecnologia e Inovação para a Política Industrial,
Tecnológica e de Comércio Exterior (PITCE)
Conservação, Manejo e Uso Sustentável da 
Agrobiodiversidade
Agricultura Familiar

Biodiversidade

Combustíveis

Conservação e Gestão de Recursos Hídricos

Desenvolvimento Regional, Territorial Sustentável e 
Economia Solidária
Florestas, Prevenção e Controle do Desmatamento e dos 
Incêndios
Gestão de Riscos e Resposta a Desastres

Licenciamento e Qualidade Ambiental

Mar, Zona Costeira e Antártida

Mudanças Climáticas

Planejamento Urbano

Proteção e Promoção dos Direitos dos Povos Indígenas

Resíduos Sólidos

Segurança Alimentar e Nutricional

Turismo

Programa de Gestão e Manutenção do Ministério do Meio 
Ambiente
Resíduos Sólidos Urbanos

 1.138.720

 1.561.936

 1.556.669

 214.405

 200.000

 1.189.544

 0

 2.140.980

 2.904.875

 15.259.456

 1.195.892

 1.046.856

 90.323.044

 0

 267.329

 0

 1.812.213

 757.967

 2.264.861

 445.994

 5.604.712

 9.806.734

 4.189.405

 0

 1.899.158

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 4.772.144

 12.598.510

 1.507.260

 574.096

 7.284.229

 554.545

 3.405.594

 800.000

 4.776.154

 8.168.131

 28.987.576

 3.656.735

 8.599.582

 89.865.226

 373.265

 1.120.560

 1.028.524.457

 16.824.183

 1.495.955

 2.768.100

 160.000

 27.573.286

 12.604.946

 12.000.000

 100.000

 20.211.709

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 70.784.956

 0

 1.898.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 57.488

 1.016.544.066

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 875.000

 67.011.950

 250.000

 9.340.419

 1.710.000

 9.555.393

 200.000

 19.398.938

 1.384.218

 6.494.676

 2.500.000

 3.864.850

 71.011.010

 33.600.000

 100.000

 140.618.990

 0

 0

 1.898.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 57.488

 1.016.544.066

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 875.000

 102.396.949

 250.000

 23.840.419

 1.710.000

 15.184.993

 200.000

 20.828.938

 1.884.218

 16.494.676

 4.500.000

 3.864.850

 111.080.070

 33.196.800

 100.000

 139.544.101

 0

Programa

09

11

18

28

99

Previdência Social

Trabalho

Gestão Ambiental

Encargos Especiais

Reserva de Contingência

 1.561.936

 0

 148.723.627

 267.329

 0

 1.507.260

 400.000

 333.766.778

 1.120.560

 1.028.524.457

 1.898.000

 2.300.000

 365.615.444

 57.488

 1.016.544.066

 1.898.000

 2.300.000

 473.651.014

 57.488

 1.016.544.066

Função

121

122

126

127

128

131

272

301

306

331

333

365

541

542

543

544

572

573

601

754

844

999

Planejamento e Orçamento

Administração Geral

Tecnologia da Informação

Ordenamento Territorial

Formação de Recursos Humanos

Comunicação Social

Previdência do Regime Estatutário

Atenção Básica

Alimentação e Nutrição

Proteção e Benefícios ao Trabalhador

Empregabilidade

Educação Infantil

Preservação e Conservação Ambiental

Controle Ambiental

Recuperação de Áreas Degradadas

Recursos Hídricos

Desenvolvimento Tecnológico e Engenharia

Difusão do Conhecimento Científico e Tecnológico

Promoção da Produção Vegetal

Biocombustíveis

Serviço da Dívida Externa

Reserva de Contingência

 0

 93.980.142

 5.999.794

 1.430.656

 5.833.215

 0

 1.561.936

 1.448.843

 2.298.221

 305.284

 0

 83.132

 24.814.210

 4.612.832

 4.717.680

 2.657.967

 0

 0

 541.651

 0

 267.329

 0

 845.000

 99.717.463

 9.570.000

 10.599.112

 53.571.900

 134.164

 1.507.260

 984.240

 2.436.864

 343.704

 400.000

 96.900

 72.584.826

 42.717.641

 5.824.719

 31.046.415

 100.000

 400.000

 2.793.830

 0

 1.120.560

 1.028.524.457

 925.000

 118.369.028

 12.420.000

 2.052.935

 6.360.624

 100.000

 1.898.000

 924.240

 2.400.000

 312.000

 2.300.000

 108.000

 142.031.114

 36.598.399

 5.586.192

 35.715.509

 0

 100.000

 1.362.403

 250.000

 57.488

 1.016.544.066

 925.000

 117.433.221

 12.280.918

 2.052.935

 7.790.624

 100.000

 1.898.000

 924.240

 2.400.000

 312.000

 2.300.000

 108.000

 244.398.073

 36.685.499

 11.215.792

 35.312.309

 0

 100.000

 1.362.403

 250.000

 57.488

 1.016.544.066

Subunção

Grupo de Despesa

Quadro Síntese

Código/Especificação Exec 2010 LOA 2011 PLO 2012 LOA 2012

 150.552.892  1.365.319.055  1.386.414.998  1.494.450.568Total
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R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

44000Órgão: Ministério do Meio Ambiente
Unidade:44101 Ministério do Meio Ambiente

1

2

3

4

6

9

Pessoal e Encargos Sociais

Juros e Encargos da Dívida

Outras Despesas Correntes

Investimentos

Amortização da Dívida

Reserva de Contingência

 62.882.581

 267.329

 81.423.700

 5.979.283

 0

 0

 58.510.778

 644.000

 211.030.699

 66.132.561

 476.560

 1.028.524.457

 65.088.510

 57.488

 272.167.274

 32.557.660

 0

 1.016.544.066

 65.088.510

 57.488

 320.116.845

 92.643.659

 0

 1.016.544.066

Grupo de Despesa

100
134
142
144
148
156
169
195
900

 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0

 0
 48.565.539

 967.978.527
 0
 0
 0
 0
 0
 0

 414.707.947
 56.942.949

 970.520.049
 57.488

 8.788.009
 600.000

 1.288.000
 17.843.759
 23.702.367

Fonte

 87.178.976
 450.000
 355.688

 0
 1.675.000

 0
 0

 2.983.995
 0

 39.498.143
 0
 0
 0
 0

 600.000
 1.288.000

 0
 23.702.367

 0
 0
 0

 57.488
 0
 0
 0
 0
 0

 288.030.828
 7.927.410
 2.185.834

 0
 7.113.009

 0
 0

 14.859.764
 0

1- PES 2- JUR 4- INV 5- IFI Total9- RES6- AMT

 0  0  1.016.544.066  1.494.450.568 92.643.659 65.088.510  57.488  320.116.845Total

3- ODC
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R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

44000Órgão: Ministério do Meio Ambiente
Unidade:44101 Ministério do Meio Ambiente

0089

0906

0999

2012

2018

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Operações Especiais: Serviço da Dívida Externa (Juros e Amortizações)

Reserva de Contingência

Agricultura Familiar

Biodiversidade

 1.898.000

 57.488

 1.016.544.066

 875.000

 102.396.949

Quadro dos Créditos Orçamentários

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis - Nacional

Amortização e Encargos de Financiamento da Dívida Contratual Externa - Nacional

Reserva de Contingência - Financeira - Recursos Provenientes de Receitas Próprias
e Vinculadas

Fomento a Projetos de Desenvolvimento Sustentável de Povos e Comunidades 
Tradicionais e Agricultores Familiares - Nacional

Fomento a Projetos de Conservação, Uso e Recuperação da Biodiversidade (Probio
I e II) - Nacional

Identificação e Pesquisa de Espécies da Fauna e Flora de Importância Econômica - 
Nacional

Apoio à Criação e Gestão de Áreas Protegidas - Construção da Sede 
Administrativa da Área de Proteção Ambiental - Barra do Piraí - RJ

Apoio à Criação e Gestão de Áreas Protegidas - Construção do Núcleo de Cultura 
Ambiental da Serrinha do Alambari - Resende - RJ

Apoio à Criação e Gestão de Áreas Protegidas - Revitalizaçâo do Parque 
Zoobotânico - Macapá - AP

Pagamento a Famílias em Situação de Extrema Pobreza pela Prestação de Serviços 
de Conservação de Recursos Naturais no Meio Rural - Plano Brasil sem Miséria 
(Medida Provisória nº 535, de 2 de junho de 2011) - Nacional

Identificação de Áreas Críticas e Prioritárias para a Conservação da Biodiversidade
Aquática - Nacional

Elaboração e Implementação de Planos de Recuperação para Espécies Aquáticas 
Ameaçadas e Vulneráveis - Nacional

 1.898.000

 57.488

 1.016.544.066

 875.000

 3.755.372

 412.353

 220.000

 160.000

 15.260.999

 35.244.000

 625.000

 370.000

0089.0181.0001

0906.0284.0001

0999.0998.0101

2012.6087.0001

2018.2B07.0001

2018.2B61.0001

2018.2E49.0056

2018.2E49.0058

2018.2E49.0060

2018.20GF.0001

2018.20LT.0001

2018.20LU.0001

S
S
S

F

F
F

F
F

F
F

F

F

F

F
F

F

F
F
F

F
F

1-PES
1-PES
1-PES

2-JUR

9-RES
9-RES

3-ODC
3-ODC

3-ODC
4-INV

3-ODC

4-INV

4-INV

3-ODC
4-INV

3-ODC

3-ODC
3-ODC
4-INV

3-ODC
3-ODC

1
1
1

0

0
0

2
2

2
2

2

2

2

2
2

2

2
2
2

2
2

0
0
0

0

0
0

0
0

0
0

0

0

0

0
0

0

0
0
0

0
0

90
90
90

90

99
99

80
90

90
90

90

40

40

40
40

90

80
90
90

80
90

100
156
169

144

134
142

100
100

100
100

100

100

100

100
100

100

100
100
100

100
100

 10.000

 600.000

 1.288.000

 57.488

 48.565.539

 967.978.527

 300.000

 575.000

 1.773.571

 1.981.801

 412.353

 220.000

 160.000

 3.000.000

 12.260.999

 35.244.000

 172.268

 412.732

 40.000

 130.000

 240.000

Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis

Amortização e Encargos de Financiamento da Dívida Contratual Externa

Reserva de Contingência - Financeira

Fomento a Projetos de Desenvolvimento Sustentável de Povos e Comunidades 
Tradicionais e Agricultores Familiares

Fomento a Projetos de Conservação, Uso e Recuperação da Biodiversidade 
(Probio I e II)

Identificação e Pesquisa de Espécies da Fauna e Flora de Importância 
Econômica

Apoio à Criação e Gestão de Áreas Protegidas

Pagamento a Famílias em Situação de Extrema Pobreza pela Prestação de 
Serviços de Conservação de Recursos Naturais no Meio Rural - Plano Brasil sem
Miséria (Medida Provisória nº 535, de 2 de junho de 2011)

Identificação de Áreas Críticas e Prioritárias para a Conservação da 
Biodiversidade Aquática

Elaboração e Implementação de Planos de Recuperação para Espécies Aquáticas
Ameaçadas e Vulneráveis

Caracterização Nutricional das Plantas Alimentícias e Inclusão dessas Espécies 
em Programas Institucionais do Governo Federal Voltados à Segurança 
Alimentar e Nutricional

 1.898.000

 57.488

 1.016.544.066

 875.000

 3.755.372

 412.353

 15.640.999

 35.244.000

 625.000

 370.000

 118.405

0089.0181

0906.0284

0999.0998

2012.6087

2018.2B07

2018.2B61

2018.2E49

2018.20GF

2018.20LT

2018.20LU

2018.20LV

- Família beneficiada (unidade):

- Projeto apoiado (unidade):

- Espécie identificada (unidade):

- Projeto apoiado (unidade):

- Projeto apoiado (unidade):

- Projeto apoiado (unidade):

- Família atendida (unidade):

- Estudo elaborado (unidade):

- Plano elaborado (unidade):

 170

 2

 4

 1

 1

 1

 30.000

 2

 1

 1.898.000

 57.488

 1.016.544.066

 875.000

 76.871.624

Operações Especiais

Operações Especiais

Operações Especiais

Atividades

Atividades

09.272

28.844

99.999

18.541

18.541

18.541

18.541

18.541

18.541

18.541

18.541

18.541



629

R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

44000Órgão: Ministério do Meio Ambiente
Unidade:44101 Ministério do Meio Ambiente
Quadro dos Créditos Orçamentários

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Caracterização Nutricional das Plantas Alimentícias e Inclusão dessas Espécies em 
Programas Institucionais do Governo Federal Voltados à Segurança Alimentar e 
Nutricional - Nacional

Identificação, Caracterização e Avaliação de Populações de Variedades Crioulas e 
de Parentes Silvestres das Principais Espécies de Plantas Domesticadas de 
Reconhecido Valor para a Sociedade - Nacional

Ampliação e Consolidação do Sistema Nacional de Unidades de Conservação da 
Natureza - Nacional

Cadastramento, Operacionalização e Monitoramento da Transferência de Renda no 
âmbito do Programa de Apoio à Conservação Ambiental - Plano Brasil sem Miséria
- Nacional

Promoção da Conservação e Uso da Agrobiodiversidade e das Cadeias de Produtos
da Sociobiodiversidade - Nacional

Conservação e Uso Sustentável da Biodiversidade em Terras Indígenas e Outras 
Áreas Protegidas - Nacional

Promoção da Repartição de Benefícios Decorrentes do Acesso e Uso dos Recursos
Genéticos e do Conhecimento Tradicional Associado - Nacional

Monitoramento e Controle de Espécies Invasoras - Nacional

Promoção do Desenvolvimento Sustentável dos Povos e Comunidades Tradicionais
- Nacional

Fomento a Projetos Demonstrativos na Amazônia e Mata Atlântica - Nacional

Desenvolvimento do Sistema de Gestão Integrado e Participativo para Conservação
e Uso Sustentável dos Biomas Brasileiros - Nacional

Desenvolvimento de Projetos-Piloto de Conservação de Manguezais - Nacional

Desenvolvimento de Ações de Biossegurança de Organismos Geneticamente 
Modificados - Nacional

Implementação e Fortalecimento da Política Nacional da Biodiversidade - Nacional

 118.405

 410.000

 2.701.944

 1.800.000

 1.040.000

 988.964

 1.745.119

 395.883

 100.000

 9.703.584

 637.336

 411.265

 185.000

 586.400

2018.20LV.0001

2018.20LW.0001

2018.20LX.0001

2018.20TK.0001

2018.200I.0001

2018.2566.0001

2018.4976.0001

2018.6007.0001

2018.6040.0001

2018.6061.0001

2018.8278.0001

2018.8354.0001

2018.8406.0001

2018.8408.0001

F

F

F
F

F
F

F
F
F

F
F

F
F
F

F
F

F

F
F

F

F
F

F
F
F

F

3-ODC

3-ODC

3-ODC
3-ODC

3-ODC
4-INV

3-ODC
3-ODC
3-ODC

3-ODC
3-ODC

3-ODC
3-ODC
4-INV

3-ODC
3-ODC

3-ODC

3-ODC
3-ODC

3-ODC

3-ODC
3-ODC

3-ODC
3-ODC
4-INV

3-ODC

2

2

2
2

2
2

2
2
2

2
2

2
2
2

2
2

2

2
2

2

2
2

2
2
2

2

0

0

0
0

0
0

0
0
0

0
0

0
0
0

0
0

0

5
0

0

0
0

0
0
0

0

90

90

80
90

90
90

30
80
90

80
90

80
90
90

80
90

90

80
90

90

80
90

80
90
90

90

100

100

100
100

100
100

100
100
100

100
100

100
100
100

100
100

100

100
195

100

100
100

100
100
100

100

 118.405

 410.000

 100.000

 2.601.944

 1.600.000

 200.000

 150.000

 500.000

 390.000

 50.000

 938.964

 60.000

 1.535.119

 150.000

 80.000

 315.883

 100.000

 223.750

 9.479.834

 637.336

 101.265

 310.000

 80.000

 81.000

 24.000

 586.400

Identificação, Caracterização e Avaliação de Populações de Variedades Crioulas 
e de Parentes Silvestres das Principais Espécies de Plantas Domesticadas de 
Reconhecido Valor para a Sociedade

Ampliação e Consolidação do Sistema Nacional de Unidades de Conservação da 
Natureza

Cadastramento, Operacionalização e Monitoramento da Transferência de Renda 
no âmbito do Programa de Apoio à Conservação Ambiental - Plano Brasil sem 
Miséria

Promoção da Conservação e Uso da Agrobiodiversidade e das Cadeias de 
Produtos da Sociobiodiversidade

Conservação e Uso Sustentável da Biodiversidade em Terras Indígenas e Outras 
Áreas Protegidas

Promoção da Repartição de Benefícios Decorrentes do Acesso e Uso dos 
Recursos Genéticos e do Conhecimento Tradicional Associado

Monitoramento e Controle de Espécies Invasoras

Promoção do Desenvolvimento Sustentável dos Povos e Comunidades 
Tradicionais

Fomento a Projetos Demonstrativos na Amazônia e Mata Atlântica

Desenvolvimento do Sistema de Gestão Integrado e Participativo para 
Conservação e Uso Sustentável dos Biomas Brasileiros

Desenvolvimento de Projetos-Piloto de Conservação de Manguezais

Desenvolvimento de Ações de Biossegurança de Organismos Geneticamente 
Modificados

Implementação e Fortalecimento da Política Nacional da Biodiversidade

 410.000

 2.701.944

 1.800.000

 1.040.000

 988.964

 1.745.119

 395.883

 100.000

 9.703.584

 637.336

 411.265

 185.000

 586.400

2018.20LW

2018.20LX

2018.20TK

2018.200I

2018.2566

2018.4976

2018.6007

2018.6040

2018.6061

2018.8278

2018.8354

2018.8406

2018.8408

- Planta alimentícia caracterizada (unidade):

- Reserva genética criada (unidade):

- Projeto apoiado (unidade):

- Benefício pago (unidade):

- Família atendida (unidade):

- Comunidade assistida (unidade):

- Contrato firmado (unidade):

- Espécie manejada (unidade):

- Comunidade apoiada (unidade):

- Projeto apoiado (unidade):

- Instrumento desenvolvido (unidade):

- Projeto desenvolvido (unidade):

- Ação desenvolvida (unidade):

- Projeto apoiado (unidade):

 10

 2

 10

 30.000

 230

 6

 9

 3

 5

 120

 1

 2

 8

 7

18.541

18.541

18.541

18.541

18.541

18.541

18.541

18.542

18.541

18.541

18.541

18.541

18.541

18.541



630

R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

44000Órgão: Ministério do Meio Ambiente
Unidade:44101 Ministério do Meio Ambiente

2022

2026

Combustíveis

Conservação e Gestão de Recursos Hídricos

 250.000

 23.840.419

Quadro dos Créditos Orçamentários

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Implantação de Corredores Ecológicos - Nacional

Estruturação de Serviços Ambientais e Visitação em Áreas Protegidas - Construção
do Parque do Utinga na Região Metropolitana de Belém - No Estado do Pará

Apoio e Fomento ao Uso de Tecnologias de Melhoria da Eficiência Energética nos 
Principais Setores Produtivos Usuários de Lenha e Carvão Vegetal - Nacional

Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável na Bacia do Alto Paraguai - No 
Estado de Mato Grosso

Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável na Bacia do Alto Paraguai - No 
Estado de Mato Grosso do Sul

Gerenciamento, Avaliação e Atualização do Plano Nacional de Recursos Hídricos -
Nacional

Apoio a Projetos de Controle da Poluição por Resíduos em Bacias Hidrográficas 
com Vulnerabilidade Ambiental - Nacional

Orientação do Uso e da Conservação dos Aquíferos Fronteiriços e 
Transfronteiriços - Nacional

Formulação da Política Nacional de Recursos Hídricos - INTERÁGUAS - Nacional

Funcionamento do Conselho Nacional de Recursos Hídricos - Nacional

Disseminação de Boas Práticas de Manejo e Conservação de Bacias Hidrográficas 
- Nacional

Recuperação e Preservação da Bacia do Rio São Francisco - Nacional

 5.025.325

 20.500.000

 250.000

 300.000

 300.000

 515.509

 200.000

 200.000

 575.000

 900.000

 2.000.000

 3.599.910

2018.101V.0001

2018.13MY.0056

2022.20LY.0001

2026.2B76.0051

2026.2B76.0054

2026.2D10.0001

2026.20AO.0001

2026.20M0.0001

2026.2039.0001

2026.4999.0001

2026.8412.0001

2026.101P.0001

F
F
F
F
F

F

F
F

F

F

F
F
F

F

F

F
F
F
F

F
F
F

F
F
F
F

F
F
F
F
F
F

3-ODC
3-ODC
3-ODC
3-ODC
4-INV

4-INV

3-ODC
3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC
3-ODC
3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC
3-ODC
3-ODC
3-ODC

3-ODC
3-ODC
3-ODC

3-ODC
3-ODC
3-ODC
4-INV

3-ODC
3-ODC
3-ODC
3-ODC
3-ODC
3-ODC

2
2
2
2
2

2

2
2

2

2

2
2
2

2

2

2
2
2
2

2
2
2

2
2
2
2

2
2
2
2
2
2

5
0
0
5
0

0

0
0

0

0

0
0
1

0

0

0
0
1
0

0
1
0

0
0
0
0

0
0
0
0
0
1

30
90
90
90
90

30

30
90

30

30

30
80
80

30

90

30
80
80
90

80
80
90

30
40
90
40

30
40
50
80
80
80

100
100
195
100
195

100

100
100

134

134

134
148
134

134

134

134
148
134
134

148
134
134

134
134
134
134

134
134
134
134
148
134

 101.040

 58.960

 1.741.330

 140.000

 2.983.995

 20.500.000

 200.000

 50.000

 300.000

 300.000

 250.000

 215.509

 50.000

 200.000

 200.000

 100.000

 300.000

 75.000

 100.000

 200.000

 50.000

 650.000

 400.000

 360.000

 1.000.000

 240.000

 800.000

 803.417

 220.000

 300.000

 247.500

 82.500

Implantação de Corredores Ecológicos

Estruturação de Serviços Ambientais e Visitação em Áreas Protegidas

Apoio e Fomento ao Uso de Tecnologias de Melhoria da Eficiência Energética 
nos Principais Setores Produtivos Usuários de Lenha e Carvão Vegetal

Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável na Bacia do Alto Paraguai

Gerenciamento, Avaliação e Atualização do Plano Nacional de Recursos Hídricos

Apoio a Projetos de Controle da Poluição por Resíduos em Bacias Hidrográficas 
com Vulnerabilidade Ambiental

Orientação do Uso e da Conservação dos Aquíferos Fronteiriços e 
Transfronteiriços

Formulação da Política Nacional de Recursos Hídricos - INTERÁGUAS

Funcionamento do Conselho Nacional de Recursos Hídricos

Disseminação de Boas Práticas de Manejo e Conservação de Bacias 
Hidrográficas

Recuperação e Preservação da Bacia do Rio São Francisco

 5.025.325

 20.500.000

 250.000

 600.000

 515.509

 200.000

 200.000

 575.000

 900.000

 2.000.000

 3.599.910

2018.101V

2018.13MY

2022.20LY

2026.2B76

2026.2D10

2026.20AO

2026.20M0

2026.2039

2026.4999

2026.8412

2026.101P

- Instrumento de repasse acompanhado 
(unidade):

- Unidade estruturada (unidade):

- Unidade adequada (unidade):

- Sub-bacia com intervenção realizada 
(unidade):

- Sub-bacia com intervenção realizada 
(unidade):

- Plano implementado (unidade):

- Projeto apoiado (unidade):

- Plano implementado (unidade):

- Política estabelecida (unidade):

- Projeto apoiado (unidade):

- Sub-bacia com intervenção realizada 
(unidade):

 6

 1

 5

 1

 1

 1

 1

 1

 1

 3

 6

 25.525.325

 250.000

 4.990.509

 18.849.910

Projetos

Atividades

Atividades

Projetos

18.541

18.541

18.754

18.541

18.541

18.544

18.544

18.544

18.121

18.544

18.541

18.543



631

R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

44000Órgão: Ministério do Meio Ambiente
Unidade:44101 Ministério do Meio Ambiente

2029

2036

Desenvolvimento Regional, Territorial Sustentável e Economia Solidária

Florestas, Prevenção e Controle do Desmatamento e dos Incêndios

 1.710.000

 15.184.993

Quadro dos Créditos Orçamentários

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Recuperação e Preservação da Bacia dos Rios Tocantins/Araguaia - Nacional

Recuperação e Preservação da Bacia do Rio Paraíba do Sul - Nacional

Implantação de Banco de Dados Ambientais das Bacias Hidrográficas com 
Vulnerabilidade Ambiental - Nacional

Recuperação e Preservação de Bacias Hidrográficas - Nacional

Recuperação e Preservação de Bacias Hidrográficas - Apoio a Projetos de 
Sustentabilidade na Bacia do João Leite - No Estado de Goiás

Elaboração e Implementação do Zoneamento Ecológico-Econômico em Âmbito 
Nacional - Nacional

Disponibilização e Manutenção de Banco de Dados sobre Zoneamento e Gestão 
Ambiental Territorial e Promoção da Elaboração de Bases Cartográficas - Nacional

Articulação, Formulação, Monitoramento e Avaliação de Políticas e Estratégias de 
Prevenção e Controle do Desmatamento no Âmbito da União, Estados e 
Municípios - Nacional

Cadastramento Ambiental Rural nos Municípios Prioritários para o Controle do 
Desmatamento - Nacional

Ordenamento das Espécies Florestais Nativas para o Desenvolvimento das 
Florestas Plantadas - Nacional

Promoção de Instrumentos Produtivos Sustentáveis para Gestão Ambiental e 
Redução do Desmatamento - Nacional

Promoção do Manejo Florestal Sustentável Comunitário e Familiar - Nacional

Disseminação de Boas Práticas sobre o Uso Sustentável dos Recursos Naturais e 
de Políticas Públicas para Redução do Desmatamento nos Biomas Brasileiros - 
Nacional

Recuperação da Cobertura Vegetal de Áreas Degradadas - Nacional

 300.000

 300.000

 150.000

 14.000.000

 500.000

 1.440.000

 270.000

 350.000

 350.000

 612.935

 475.000

 100.000

 100.000

 850.000

2026.101Q.0001

2026.101R.0001

2026.101U.0001

2026.7H90.0001

2026.7H90.0056

2029.7413.0001

2029.7965.0001

2036.20M1.0001

2036.20M2.0001

2036.20M3.0001

2036.20M4.0001

2036.6060.0001

2036.6072.0001

2036.8288.0001

F
F
F

F

F

F

F
F

F

F

F
F

F
F

F
F

F

F

F

F

F
F

3-ODC
4-INV
4-INV

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC
4-INV

3-ODC

3-ODC

3-ODC
4-INV

3-ODC
4-INV

3-ODC
4-INV

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC
4-INV

2
2
2

2

2

2

2
2

2

2

2
2

2
2

2
2

2

2

2

2

2
2

0
0
0

0

0

0

0
0

0

0

0
0

0
0

0
0

0

0

0

0

0
0

90
40
90

30

30

90

90
90

30

90

90
90

90
90

90
90

90

90

90

90

90
90

134
134
134

134

134

134

100
100

100

100

100
100

100
100

100
100

100

100

100

100

100
100

 936.493

 90.000

 120.000

 300.000

 300.000

 150.000

 7.000.000

 7.000.000

 500.000

 1.440.000

 262.000

 8.000

 330.000

 20.000

 330.000

 20.000

 612.935

 475.000

 100.000

 100.000

 650.000

 200.000

Recuperação e Preservação da Bacia dos Rios Tocantins/Araguaia

Recuperação e Preservação da Bacia do Rio Paraíba do Sul

Implantação de Banco de Dados Ambientais das Bacias Hidrográficas com 
Vulnerabilidade Ambiental

Recuperação e Preservação de Bacias Hidrográficas

Elaboração e Implementação do Zoneamento Ecológico-Econômico em Âmbito 
Nacional

Disponibilização e Manutenção de Banco de Dados sobre Zoneamento e Gestão 
Ambiental Territorial e Promoção da Elaboração de Bases Cartográficas

Articulação, Formulação, Monitoramento e Avaliação de Políticas e Estratégias 
de Prevenção e Controle do Desmatamento no Âmbito da União, Estados e 
Municípios

Cadastramento Ambiental Rural nos Municípios Prioritários para o Controle do 
Desmatamento

Ordenamento das Espécies Florestais Nativas para o Desenvolvimento das 
Florestas Plantadas

Promoção de Instrumentos Produtivos Sustentáveis para Gestão Ambiental e 
Redução do Desmatamento

Promoção do Manejo Florestal Sustentável Comunitário e Familiar

Disseminação de Boas Práticas sobre o Uso Sustentável dos Recursos Naturais e 
de Políticas Públicas para Redução do Desmatamento nos Biomas Brasileiros

Recuperação da Cobertura Vegetal de Áreas Degradadas

 300.000

 300.000

 150.000

 14.500.000

 1.440.000

 270.000

 350.000

 350.000

 612.935

 475.000

 100.000

 100.000

 6.479.600

2026.101Q

2026.101R

2026.101U

2026.7H90

2029.7413

2029.7965

2036.20M1

2036.20M2

2036.20M3

2036.20M4

2036.6060

2036.6072

2036.8288

- Sub-bacia com intervenção realizada 
(unidade):

- Sub-bacia com intervenção realizada 
(unidade):

- Sistema implantado (% de execução física):

- Projeto executado (unidade):

- Projeto executado (unidade):

- Projeto executado (% de execução física):

- Sistema implantado (% de execução física):

- Estado apoiado (unidade):

- Estado apoiado (unidade):

- Estudo realizado (unidade):

- Instrumento implantado (unidade):

- Família atendida (unidade):

- Prática difundida (unidade):

- Área recuperada (ha):

 1

 1

 10

 66

 2

 5

 5

 8

 3

 1

 1

 100

 2

 150

 1.710.000

 15.184.993

Projetos

Atividades

18.543

18.544

18.126

18.541

18.541

18.127

18.126

18.121

18.542

18.127

18.541

18.128

18.573

18.543



632

R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

44000Órgão: Ministério do Meio Ambiente
Unidade:44101 Ministério do Meio Ambiente

2040

2045

Gestão de Riscos e Resposta a Desastres

Licenciamento e Qualidade Ambiental

 200.000

 20.828.938

Quadro dos Créditos Orçamentários

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Recuperação da Cobertura Vegetal de Áreas Degradadas - No Estado do Espírito 
Santo

Recuperação da Cobertura Vegetal de Áreas Degradadas - No Estado do Rio de 
Janeiro

Recuperação da Cobertura Vegetal de Áreas Degradadas - No Estado de São Paulo

Recuperação da Cobertura Vegetal de Áreas Degradadas - No Estado de Santa 
Catarina

Recuperação da Cobertura Vegetal de Áreas Degradadas - Instituto Educa Mata 
Atlantica - Volta Redonda - RJ

Recuperação da Cobertura Vegetal de Áreas Degradadas - Barra do Piraí - RJ

Recuperação da Cobertura Vegetal de Áreas Degradadas - Reflorestamento em 
Unidades de Conservação - No Estado do Rio de Janeiro

Recuperação da Cobertura Vegetal de Áreas Degradadas - em Municípios - No 
Estado de Pernambuco

Expansão da Base Florestal Plantada - Nacional

Expansão do Uso Sustentável dos Recursos Florestais - Nacional

Estruturação dos Órgãos do Sistema Nacional de Meio Ambiente para a Gestão 
Florestal Compartilhada - Nacional

Regularização Ambiental dos Imóveis Rurais nas Unidades da Federação - 
Nacional

Execução de Intervenções Estruturais Objetivando a Prevenção, Mitigação e 
Recuperação Ambiental de Áreas Afetadas pelas Enxurradas - Nacional

Assistência Técnica para a Implementação da Agenda Ambiental na Administração 
Pública - Nacional

Fomento a Projetos para Melhoria da Qualidade Ambiental - Nacional

Capacitação para Qualidade Ambiental - Nacional

Prevenção e Combate a Danos Ambientais Causados pela Indústria do Petróleo - 
Nacional

Promoção da Proteção da Atmosfera - Nacional

Gestão Compartilhada da Educação Ambiental - Nacional

 100.000

 2.000.000

 250.000

 100.000

 180.000

 249.600

 2.000.000

 750.000

 680.000

 682.403

 1.555.055

 3.800.000

 200.000

 1.000.000

 1.502.571

 182.945

 283.834

 170.390

 200.000

2036.8288.0032

2036.8288.0033

2036.8288.0035

2036.8288.0042

2036.8288.0056

2036.8288.0058

2036.8288.0060

2036.8288.0062

2036.8290.0001

2036.8292.0001

2036.8294.0001

2036.8308.0001

2040.20M5.0001

2045.2B35.0001

2045.2B85.0001

2045.2B87.0001

2045.2B88.0001

2045.2D05.0001

F
F

F
F

F
F

F

F

F

F
F

F

F
F

F

F
F

F
F
F

F

F

F
F

F

F

F

3-ODC
4-INV

3-ODC
3-ODC

3-ODC
4-INV

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC
4-INV

4-INV

3-ODC
4-INV

3-ODC

3-ODC
4-INV

3-ODC
3-ODC
4-INV

3-ODC

3-ODC

3-ODC
4-INV

3-ODC

3-ODC

3-ODC

2
2

2
2

2
2

2

2

2

2
2

2

2
2

2

2
2

2
2
2

2

2

2
2

2

2

2

0
0

0
0

0
0

0

0

0

0
0

0

0
0

0

0
0

0
0
0

0

0

0
0

0

0

0

30
30

90
99

40
40

40

50

40

40
40

99

90
90

90

90
90

30
90
90

90

90

90
90

90

90

90

100
100

100
100

100
100

100

100

100

100
100

100

100
100

100

100
100

100
100
100

100

100

100
100

100

142

100

 35.000

 65.000

 1.000.000

 1.000.000

 120.000

 130.000

 100.000

 180.000

 249.600

 1.200.000

 800.000

 750.000

 630.000

 50.000

 682.403

 1.305.055

 250.000

 1.500.000

 1.300.000

 1.000.000

 200.000

 1.000.000

 1.462.251

 40.320

 182.945

 283.834

 170.390

Expansão da Base Florestal Plantada

Expansão do Uso Sustentável dos Recursos Florestais

Estruturação dos Órgãos do Sistema Nacional de Meio Ambiente para a Gestão 
Florestal Compartilhada

Regularização Ambiental dos Imóveis Rurais nas Unidades da Federação

Execução de Intervenções Estruturais Objetivando a Prevenção, Mitigação e 
Recuperação Ambiental de Áreas Afetadas pelas Enxurradas

Assistência Técnica para a Implementação da Agenda Ambiental na 
Administração Pública

Fomento a Projetos para Melhoria da Qualidade Ambiental

Capacitação para Qualidade Ambiental

Prevenção e Combate a Danos Ambientais Causados pela Indústria do Petróleo

Promoção da Proteção da Atmosfera

Gestão Compartilhada da Educação Ambiental

 680.000

 682.403

 1.555.055

 3.800.000

 200.000

 1.000.000

 1.502.571

 182.945

 283.834

 170.390

 200.000

2036.8290

2036.8292

2036.8294

2036.8308

2040.20M5

2045.2B35

2045.2B85

2045.2B87

2045.2B88

2045.2D05

2045.2D08

- Área recuperada (ha):

- Área recuperada (ha):

- Área recuperada (ha):

- Área recuperada (ha):

- Área recuperada (ha):

- Área recuperada (ha):

- Área recuperada (ha):

- Área recuperada (ha):

- Área expandida (ha):

- Área manejada (ha):

- Parceria firmada (unidade):

- Instrumento implantado (unidade):

- Município apoiado (unidade):

- Agenda implementada (unidade):

- Projeto apoiado (unidade):

- Técnico capacitado (unidade):

- Plano elaborado (unidade):

- Indicador desenvolvido (unidade):

 1

 10.200

 1

 1

 10

 10

 10

 30

 350

 3.000

 8

 10

 1

 20

 2

 120

 1

 1

 200.000

 20.430.299

Atividades

Atividades

18.543

18.543

18.543

18.543

18.543

18.543

18.543

18.543

18.601

18.601

18.542

18.541

18.541

18.541

18.542

18.128

18.543

18.542

18.541



633

R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

44000Órgão: Ministério do Meio Ambiente
Unidade:44101 Ministério do Meio Ambiente

2046

2050

Mar, Zona Costeira e Antártida

Mudanças Climáticas

 1.884.218

 16.494.676

Quadro dos Créditos Orçamentários

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Formação Continuada em Agenda 21 Local - Nacional

Elaboração e Implementação das Agendas 21 Locais - Nacional

Formação de Educadores Ambientais - Nacional

Formação de Educadores Ambientais - No Estado do Espírito Santo

Formação de Educadores Ambientais - No Estado do Rio de Janeiro

Formação de Educadores Ambientais - No Estado de São Paulo

Formação de Educadores Ambientais - Taubaté - SP

Formação de Educadores Ambientais - Instituto Tecnológico da Amazônia - ITAM 
- No Estado do Tocantins

Delimitação das Áreas Marinhas Ecologicamente Sensíveis a Óleo - Nacional

Formação e Capacitação de Gestores e Conselheiros Ambientais nos Estados e 
Municípios - Nacional

Produção e Difusão de Informação Ambiental de Caráter Educativo - Nacional

Aperfeiçoamento do Processo de Licenciamento Ambiental - Nacional

Implementação do Plano Nacional de Prevenção, Preparação e Resposta Rápida a 
Emergências Ambientais com Produtos Químicos Perigosos - P2R2 - Nacional

Apoio a Projetos de Gestão Integrada do Meio Ambiente (PNMA II) - Nacional

Prevenção da Contaminação Ambiental e Gerenciamento de Substâncias Perigosas 
- Nacional

Monitoramento das Mudanças Ambientais Locais e Globais Observadas na 
Antártica - Nacional

Instrumentalização de Estados e Municípios para Gestão Costeira - Nacional

Gestão Ambiental e Territorial da Zona Costeira - Nacional

 2.129.679

 1.193.965

 1.500.000

 200.000

 100.000

 600.000

 330.000

 200.000

 995.688

 240.000

 300.000

 679.227

 1.262.000

 7.360.000

 398.639

 903.461

 300.757

 680.000

2045.2D08.0001

2045.4910.0001

2045.4921.0001

2045.4932.0001

2045.4932.0032

2045.4932.0033

2045.4932.0035

2045.4932.0056

2045.4932.0064

2045.6635.0001

2045.6687.0001

2045.6857.0001

2045.8342.0001

2045.8496.0001

2045.8499.0001

2045.1C49.0001

2046.6618.0001

2046.6642.0001

2046.8896.0001

F

F

F

F

F

F

F
F

F

F

F
F

F

F

F

F
F

F
F
F
F
F

F

F
F

F

F

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC
4-INV

3-ODC

3-ODC

3-ODC
4-INV

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC
4-INV

3-ODC
3-ODC
3-ODC
4-INV
4-INV

3-ODC

3-ODC
3-ODC

3-ODC

3-ODC

2

2

2

2

2

2

2
2

2

2

2
2

2

2

2

2
2

2
2
2
2
2

2

2
2

2

2

0

0

0

0

0

0

0
0

0

0

0
0

0

0

0

0
0

0
0
1
0
1

0

0
0

0

0

90

90

90

90

30

50

40
40

40

50

90
90

90

90

90

90
90

90
90
90
90
90

90

80
90

90

90

100

100

100

100

100

100

100
100

100

100

142
142

100

100

100

142
142

100
148
100
148
100

100

100
100

100

100

 200.000

 2.129.679

 1.193.965

 1.500.000

 200.000

 100.000

 400.000

 200.000

 330.000

 200.000

 860.000

 135.688

 240.000

 300.000

 679.227

 1.042.000

 220.000

 360.000

 3.900.000

 1.650.000

 1.000.000

 450.000

 398.639

 518.461

 385.000

 300.757

 680.000

Formação Continuada em Agenda 21 Local

Elaboração e Implementação das Agendas 21 Locais

Formação de Educadores Ambientais

Delimitação das Áreas Marinhas Ecologicamente Sensíveis a Óleo

Formação e Capacitação de Gestores e Conselheiros Ambientais nos Estados e 
Municípios

Produção e Difusão de Informação Ambiental de Caráter Educativo

Aperfeiçoamento do Processo de Licenciamento Ambiental

Implementação do Plano Nacional de Prevenção, Preparação e Resposta Rápida 
a Emergências Ambientais com Produtos Químicos Perigosos - P2R2

Apoio a Projetos de Gestão Integrada do Meio Ambiente (PNMA II)

Prevenção da Contaminação Ambiental e Gerenciamento de Substâncias 
Perigosas

Monitoramento das Mudanças Ambientais Locais e Globais Observadas na 
Antártica

Instrumentalização de Estados e Municípios para Gestão Costeira

Gestão Ambiental e Territorial da Zona Costeira

Monitoramento Contínuo das Emissões Setoriais de Gases de Efeito Estufa no 

 2.129.679

 1.193.965

 2.930.000

 995.688

 240.000

 300.000

 679.227

 1.262.000

 7.360.000

 398.639

 903.461

 300.757

 680.000

 1.300.000

2045.4910

2045.4921

2045.4932

2045.6635

2045.6687

2045.6857

2045.8342

2045.8496

2045.8499

2045.1C49

2046.6618

2046.6642

2046.8896

2050.20MA

- Parceria estabelecida (unidade):

- Agente formado (unidade):

- Agenda elaborada (unidade):

- Pessoa formada (unidade):

- Pessoa formada (unidade):

- Pessoa formada (unidade):

- Pessoa formada (unidade):

- Pessoa formada (unidade):

- Pessoa formada (unidade):

- Carta produzida (unidade):

- Servidor capacitado (unidade):

- Peça educativa difundida (unidade):

- Instrumento aperfeiçoado (unidade):

- Projeto apoiado (unidade):

- Projeto apoiado (unidade):

- Plano de ação executado (unidade):

- Relatório ambiental elaborado (unidade):

- Unidade federativa apoiada (unidade):

- Instrumento elaborado (unidade):

 1.000

 100

 80

 3.000

 100

 20

 4

 70

 100

 2

 2.000

 10

 4

 2

 5

 3

 14

 10

 3

 398.639

 1.884.218

 16.494.676

Projetos

Atividades

Atividades

18.128

18.541

18.128

18.128

18.128

18.128

18.128

18.128

18.542

18.128

18.541

18.542

18.542

18.541

18.542

18.542

18.541

18.542



634

R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

44000Órgão: Ministério do Meio Ambiente
Unidade:44101 Ministério do Meio Ambiente

2054

2065

2067

Planejamento Urbano

Proteção e Promoção dos Direitos dos Povos Indígenas

Resíduos Sólidos

 4.500.000

 3.864.850

 111.080.070

Quadro dos Créditos Orçamentários

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Monitoramento Contínuo das Emissões Setoriais de Gases de Efeito Estufa no 
Brasil - Nacional

Mapeamento, Interpretação de Dados e Recuperação de Áreas Ambientalmente 
Degradadas em Processo de Desertificação - Nacional

Estímulo ao Uso Sustentável de Fontes Alternativas de Energia - Nacional

Implementação do Plano Nacional de Produção e Consumo Sustentáveis (PPCS) - 
Nacional

Capacitação em Boas Práticas para Eliminação dos Hidroclorofluorcarbonos 
(HCFCs) nos Sistemas de Refrigeração Comercial - Nacional

Adequação Ecológica e Socioambiental do Uso, Produção e Consumo em Áreas 
Suscetíveis à Desertificação - Nacional

Identificação, Diagnóstico e Combate aos Processos de Desertificação no Brasil - 
Na Região Nordeste

Identificação, Diagnóstico e Combate aos Processos de Desertificação no Brasil - 
PAN BRASIL - Nacional

Implementação do Plano Nacional sobre Mudança do Clima - Nacional

Apoio à Gestão Ambiental em Áreas Urbanas - Nacional

Monitoramento, Apoio e Elaboração de Projetos de Parques em Áreas Protegidas 
em Zonas Urbanas - Nacional

Monitoramento, Apoio e Elaboração de Projetos de Parques em Áreas Protegidas 
em Zonas Urbanas - No Estado de Goiás

Monitoramento, Apoio e Elaboração de Projetos de Parques em Áreas Protegidas 
em Zonas Urbanas - Implantação de Borboletário  - Santo Andre - SP

Fomento a Projetos de Gestão Ambiental dos Povos Indígenas da Amazônia 
(Programa-Piloto) - Na Região Norte

Fomento à Gestão Ambiental em Terras Indígenas - Nacional

Implementação da Política Nacional de Resíduos Sólidos - Nacional

 1.300.000

 200.000

 1.090.753

 297.000

 208.000

 452.000

 1.250.000

 10.000.000

 1.696.923

 1.250.000

 1.250.000

 1.000.000

 1.000.000

 3.638.600

 226.250

 24.245.662

2050.20MA.0001

2050.20MB.0001

2050.20M7.0001

2050.20M8.0001

2050.20M9.0001

2050.200H.0001

2050.8906.0020

2050.8906.0056

2050.8911.0001

2054.20MC.0001

2054.20MD.0001

2054.20MD.0052

2054.20MD.0056

2065.6063.0010

2065.8671.0001

2067.2E42.0001

F
F

F

F

F

F

F
F

F
F

F
F

F

F
F

F
F

F

F

F

F
F

F

3-ODC
4-INV

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC
3-ODC

3-ODC
3-ODC

3-ODC
4-INV

3-ODC

3-ODC
3-ODC

3-ODC
3-ODC

3-ODC

4-INV

3-ODC

3-ODC
3-ODC

3-ODC

2
2

2

2

2

2

2
2

2
2

2
2

2

2
2

2
2

2

2

2

2
2

2

0
0

0

0

0

0

0
0

0
0

0
0

0

0
0

0
0

0

0

0

0
0

0

90
90

80

90

90

90

30
90

80
90

90
90

90

80
90

80
90

40

40

90

80
90

30

100
100

100

100

100

100

100
100

100
100

100
100

100

100
100

100
100

100

100

195

100
100

100

 800.000

 500.000

 200.000

 1.090.753

 297.000

 208.000

 200.000

 252.000

 850.000

 400.000

 5.000.000

 5.000.000

 1.696.923

 250.000

 1.000.000

 250.000

 1.000.000

 1.000.000

 1.000.000

 3.638.600

 100.000

 126.250

 5.113.913

Brasil

Mapeamento, Interpretação de Dados e Recuperação de Áreas Ambientalmente 
Degradadas em Processo de Desertificação

Estímulo ao Uso Sustentável de Fontes Alternativas de Energia

Implementação do Plano Nacional de Produção e Consumo Sustentáveis (PPCS)

Capacitação em Boas Práticas para Eliminação dos Hidroclorofluorcarbonos 
(HCFCs) nos Sistemas de Refrigeração Comercial

Adequação Ecológica e Socioambiental do Uso, Produção e Consumo em Áreas 
Suscetíveis à Desertificação

Identificação, Diagnóstico e Combate aos Processos de Desertificação no Brasil

Implementação do Plano Nacional sobre Mudança do Clima

Apoio à Gestão Ambiental em Áreas Urbanas

Monitoramento, Apoio e Elaboração de Projetos de Parques em Áreas Protegidas
em Zonas Urbanas

Fomento a Projetos de Gestão Ambiental dos Povos Indígenas da Amazônia 
(Programa-Piloto)

Fomento à Gestão Ambiental em Terras Indígenas

Implementação da Política Nacional de Resíduos Sólidos

 200.000

 1.090.753

 297.000

 208.000

 452.000

 11.250.000

 1.696.923

 1.250.000

 3.250.000

 3.638.600

 226.250

 24.245.662

2050.20MB

2050.20M7

2050.20M8

2050.20M9

2050.200H

2050.8906

2050.8911

2054.20MC

2054.20MD

2065.6063

2065.8671

2067.2E42

- Monitoramento realizado (unidade):

- Plano implementado (unidade):

- Estudos realizados (unidade):

- Mecanismo implantado (unidade):

- Pessoa capacitada (unidade):

- Família beneficiada (unidade):

- Instrumento elaborado (unidade):

- Instrumento elaborado (unidade):

- Plano implementado (unidade):

- Ente federado apoiado (unidade):

- Projeto apoiado (unidade):

- Projeto apoiado (unidade):

- Projeto apoiado (unidade):

- Projeto apoiado (unidade):

- Projeto apoiado (unidade):

- Política implementada (unidade):

 4

 5

 4

 10

 160

 10

 15

 11

 1

 200

 12

 1

 1

 10

 8

 1

 4.500.000

 3.864.850

 110.927.622

Atividades

Atividades

Atividades

18.542

18.543

18.541

18.541

18.128

18.541

18.541

18.541

18.542

18.541

18.541

18.541

18.541

18.541

18.541

18.542



635

R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

44000Órgão: Ministério do Meio Ambiente
Unidade:44101 Ministério do Meio Ambiente

2069

2076

2124

Segurança Alimentar e Nutricional

Turismo

Programa de Gestão e Manutenção do Ministério do Meio Ambiente

 33.196.800

 100.000

 139.544.101

Quadro dos Créditos Orçamentários

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Apoio a Projetos de Gerenciamento e Disposição de Resíduos Industriais e 
Perigosos - Nacional

Fortalecimento dos Órgãos Integrantes do SISNAMA para o Gerenciamento de 
Áreas Contaminadas - Nacional

Implementação de Planos, Projetos, Obras e Equipamentos para a Coleta Seletiva 
de Resíduos Sólidos Urbanos - Plano Brasil sem Miséria - Nacional

Implementação de Planos, Projetos, Obras e Equipamentos para a Coleta Seletiva 
de Resíduos Sólidos Urbanos - Plano Brasil sem Miséria - No Estado do Ceará

Fomento para a Organização e o Desenvolvimento de Cooperativas Atuantes com 
Resíduos Sólidos - Nacional

Desenvolvimento Institucional para a Gestão Integrada de Resíduos Sólidos - 
Nacional

Monitoramento da Recuperação Ambiental da Bacia Carbonífera de Santa Catarina
- No Estado de Santa Catarina

Dessalinização de Água - Água Doce - Plano Brasil sem Miséria - Na Região 
Nordeste

Dessalinização de Água - Água Doce - Plano Brasil sem Miséria - Na Região 
Sudeste

Desenvolvimento da Sustentabilidade Ambiental no Turismo - Nacional

Formulação de Políticas de Meio Ambiente - Nacional

Assistência Médica aos Servidores e Empregados - Exames Periódicos - Nacional

Implementação da A3P nos Órgãos Públicos Federais - Nacional

 450.000

 200.000

 41.118.000

 1.000.000

 2.300.000

 41.613.960

 152.448

 31.596.800

 1.600.000

 100.000

 2.877.068

 120.240

 100.000

2067.20ME.0001

2067.20MF.0001

2067.20MG.0001

2067.20MG.0023

2067.8274.0001

2067.86AA.0001

2067.10TT.0042

2069.8695.0020

2069.8695.0030

2076.8990.0001

2124.2B34.0001

2124.20CW.0001

2124.20MH.0001

F
F
F
F
F
F
F

F

F

F

F

F

F
F
F
F
F
F

F
F

F
F

F
F

F

F

S

F
F

3-ODC
3-ODC
3-ODC
3-ODC
3-ODC
4-INV
4-INV

3-ODC

3-ODC

3-ODC

4-INV

3-ODC

3-ODC
3-ODC
3-ODC
3-ODC
4-INV
4-INV

3-ODC
4-INV

3-ODC
4-INV

3-ODC
4-INV

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC
4-INV

2
2
2
2
2
2
2

2

2

2

2

2

2
2
2
2
2
2

2
2

2
2

2
2

2

2

1

2
2

0
0
0
0
1
0
1

0

0

0

0

0

0
0
0
0
0
0

0
0

0
0

0
0

0

0

0

0
0

40
80
90
90
90
90
90

90

90

90

30

90

50
71
80
90
71
90

90
90

30
30

30
30

90

90

90

90
90

100
100
100
148
100
148
100

100

100

100

100

100

100
100
100
100
100
100

100
100

100
100

100
100

100

100

100

100
100

 9.790.000

 200.000

 429.249

 2.250.000

 5.562.500

 675.000

 225.000

 450.000

 200.000

 41.118.000

 1.000.000

 2.300.000

 200.000

 700.000

 150.000

 29.363.960

 200.000

 11.000.000

 105.660

 46.788

 18.796.800

 12.800.000

 960.000

 640.000

 100.000

 2.877.068

 120.240

 80.000

 20.000

Apoio a Projetos de Gerenciamento e Disposição de Resíduos Industriais e 
Perigosos

Fortalecimento dos Órgãos Integrantes do SISNAMA para o Gerenciamento de 
Áreas Contaminadas

Implementação de Planos, Projetos, Obras e Equipamentos para a Coleta Seletiva
de Resíduos Sólidos Urbanos - Plano Brasil sem Miséria

Fomento para a Organização e o Desenvolvimento de Cooperativas Atuantes com
Resíduos Sólidos

Desenvolvimento Institucional para a Gestão Integrada de Resíduos Sólidos

Monitoramento da Recuperação Ambiental da Bacia Carbonífera de Santa 
Catarina

Dessalinização de Água - Água Doce - Plano Brasil sem Miséria

Desenvolvimento da Sustentabilidade Ambiental no Turismo

Formulação de Políticas de Meio Ambiente

Assistência Médica aos Servidores e Empregados - Exames Periódicos

Implementação da A3P nos Órgãos Públicos Federais

 450.000

 200.000

 42.118.000

 2.300.000

 41.613.960

 152.448

 33.196.800

 100.000

 2.877.068

 120.240

 100.000

2067.20ME

2067.20MF

2067.20MG

2067.8274

2067.86AA

2067.10TT

2069.8695

2076.8990

2124.2B34

2124.20CW

2124.20MH

- Projeto apoiado (unidade):

- Diretriz elaborada (unidade):

- Município apoiado (unidade):

- Município apoiado (unidade):

- Pessoa apoiada (unidade):

- Projeto apoiado (unidade):

- Plano implantado (% de execução física):

- Sistema implantado (unidade):

- Sistema implantado (unidade):

- Projeto desenvolvido (unidade):

- Política implementada (unidade):

- Servidor beneficiado (unidade):

- Agenda implementada (unidade):

 1

 1

 350

 10

 2.300

 744

 12

 229

 11

 1

 5

 668

 1

 152.448

 33.196.800

 100.000

 114.102.625

Projetos

Atividades

Atividades

Atividades

18.542

18.543

18.541

18.541

11.333

18.541

18.543

18.544

18.544

18.541

18.541

18.301

18.541



636

R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

44000Órgão: Ministério do Meio Ambiente
Unidade:44101 Ministério do Meio Ambiente
Quadro dos Créditos Orçamentários

Total  1.494.450.568

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Pagamento de Pessoal Ativo da União - Nacional

Administração da Unidade - Nacional

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores, Empregados e seus 
Dependentes - Nacional

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores e Empregados - Nacional

Auxílio-Transporte aos Servidores e Empregados - Nacional

Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados - Nacional

Capacitação de Servidores Públicos Federais em Processo de Qualificação e 
Requalificação - Nacional

Publicidade de Utilidade Pública - Nacional

Informações, Estatísticas e Indicadores Ambientais e de Desenvolvimento 
Sustentável - Nacional

Apoio à Realização das Conferências Estaduais e Municipais de Meio Ambiente - 
Nacional

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime 
de Previdência dos Servidores Públicos Federais - Nacional

Ampliação e Modernização da Estrutura de Informática do Ministério do Meio 
Ambiente - No Distrito Federal

Realização da IV Conferência Nacional do Meio Ambiente - Nacional

 54.523.865

 49.328.798

 804.000

 108.000

 312.000

 2.400.000

 2.000.000

 100.000

 100.000

 1.328.654

 8.666.645

 11.860.918

 4.913.913

2124.20TP.0001

2124.2000.0001

2124.2004.0001

2124.2010.0001

2124.2011.0001

2124.2012.0001

2124.4572.0001

2124.4641.0001

2124.6917.0001

2124.8943.0001

2124.09HB.0001

2124.10FL.0053

2124.14IH.0001

F
F
F

F
F
F
F

S

F

F

F

F
F

F

F

F

F
F

F
F

F

1-PES
1-PES
1-PES

3-ODC
3-ODC
3-ODC
4-INV

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC
3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

1-PES
1-PES

3-ODC
4-INV

3-ODC

1
1
1

2
2
2
2

1

1

1

1

2
2

2

2

2

0
0

2
2

2

0
0
0

0
0
0
0

0

0

0

0

0
0

0

0

0

0
0

0
0

0

90
90
91

50
90
91
90

90

90

90

90

90
91

90

90

90

91
91

90
90

90

100
900
100

100
100
100
100

100

100

100

100

100
100

100

100

100

100
900

100
100

100

 32.672.305

 20.451.562

 1.399.998

 70.000

 44.808.798

 600.000

 3.850.000

 804.000

 108.000

 312.000

 2.400.000

 1.656.284

 343.716

 100.000

 100.000

 1.328.654

 5.415.840

 3.250.805

 7.483.850

 4.377.068

 4.913.913

Pagamento de Pessoal Ativo da União

Administração da Unidade

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores, Empregados e seus 
Dependentes

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores e Empregados

Auxílio-Transporte aos Servidores e Empregados

Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados

Capacitação de Servidores Públicos Federais em Processo de Qualificação e 
Requalificação

Publicidade de Utilidade Pública

Informações, Estatísticas e Indicadores Ambientais e de Desenvolvimento 
Sustentável

Apoio à Realização das Conferências Estaduais e Municipais de Meio Ambiente

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do 
Regime de Previdência dos Servidores Públicos Federais

Ampliação e Modernização da Estrutura de Informática do Ministério do Meio 
Ambiente

Realização da IV Conferência Nacional do Meio Ambiente

 54.523.865

 49.328.798

 804.000

 108.000

 312.000

 2.400.000

 2.000.000

 100.000

 100.000

 1.328.654

 8.666.645

 11.860.918

 4.913.913

2124.20TP

2124.2000

2124.2004

2124.2010

2124.2011

2124.2012

2124.4572

2124.4641

2124.6917

2124.8943

2124.09HB

2124.10FL

2124.14IH

- Pessoa beneficiada (unidade):

- Criança atendida (unidade):

- Servidor beneficiado (unidade):

- Servidor beneficiado (unidade):

- Servidor capacitado (unidade):

- Indicador desenvolvido (unidade):

- Projeto apoiado (unidade):

- Estrutura modernizada (% de execução física):

- Conferência realizada (unidade):

 705

 95

 169

 658

 574

 3

 27

 65

 1

 8.666.645

 16.774.831

Operações Especiais

Projetos

18.122

18.122

18.301

18.365

18.331

18.306

18.128

18.131

18.542

18.541

18.122

18.126

18.122



637

R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

44000Órgão: Ministério do Meio Ambiente
Unidade:44102 Serviço Florestal Brasileiro - SFB

0089

0506

0750

2036

2124

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Nacional de Florestas

Apoio Administrativo

Florestas, Prevenção e Controle do Desmatamento e dos 
Incêndios
Programa de Gestão e Manutenção do Ministério do Meio 
Ambiente

 0

 29.882.952

 1.845.778

 0

 0

 1.030

 37.698.390

 1.895.177

 0

 0

 13.000

 0

 0

 20.404.875

 25.972.929

 13.000

 0

 0

 20.704.875

 25.972.929

Programa

09

18

Previdência Social

Gestão Ambiental

 0

 31.728.730

 1.030

 39.593.567

 13.000

 46.377.804

 13.000

 46.677.804

Função

122

127

128

131

272

301

306

331

365

541

571

573

Administração Geral

Ordenamento Territorial

Formação de Recursos Humanos

Comunicação Social

Previdência do Regime Estatutário

Atenção Básica

Alimentação e Nutrição

Proteção e Benefícios ao Trabalhador

Educação Infantil

Preservação e Conservação Ambiental

Desenvolvimento Científico

Difusão do Conhecimento Científico e Tecnológico

 18.782.312

 743.900

 329.953

 0

 0

 96.612

 407.610

 35.857

 10.944

 10.128.590

 1.192.224

 727

 17.421.456

 1.105.500

 500.000

 10.000

 1.030

 132.912

 452.352

 59.136

 21.660

 19.030.551

 800.000

 60.000

 25.262.609

 900.000

 2.120.000

 10.000

 13.000

 142.320

 480.000

 60.000

 18.000

 14.195.500

 1.827.500

 1.361.875

 25.262.609

 900.000

 2.120.000

 10.000

 13.000

 142.320

 480.000

 60.000

 18.000

 14.495.500

 1.827.500

 1.361.875

Subunção

1

3

4

Pessoal e Encargos Sociais

Outras Despesas Correntes

Investimentos

 11.652.530

 18.478.750

 1.597.450

 11.013.486

 26.811.111

 1.770.000

 13.897.432

 26.682.297

 5.811.075

 13.897.432

 26.982.297

 5.811.075

Grupo de Despesa

100
129
195
900

 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0

 31.139.409
 3.004.411
 8.039.193
 4.507.791

Fonte

 1.250.000
 0

 4.561.075
 0

 9.389.641
 0
 0

 4.507.791

 0
 0
 0
 0

 20.499.768
 3.004.411
 3.478.118

 0

1- PES 2- JUR 4- INV 5- IFI Total9- RES6- AMT

 0  0  0  46.690.804 5.811.075 13.897.432  0  26.982.297Total

3- ODC

Quadro Síntese

Código/Especificação Exec 2010 LOA 2011 PLO 2012 LOA 2012

 31.728.730  39.594.597  46.390.804  46.690.804Total



638

R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

44000Órgão: Ministério do Meio Ambiente
Unidade:44102 Serviço Florestal Brasileiro - SFB

0089

2036

2124

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Florestas, Prevenção e Controle do Desmatamento e dos Incêndios

Programa de Gestão e Manutenção do Ministério do Meio Ambiente

 13.000

 20.704.875

 25.972.929

Quadro dos Créditos Orçamentários

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis - Nacional

Planejamento e Gestão das Concessões Florestais - Nacional

Desenvolvimento da Silvicultura com Espécies Florestais Nativas e Sistemas 
Agroflorestais - Nacional

Monitoramento das Concessões Florestais - Nacional

Capacitação em Atividades Florestais - Nacional

Pesquisa e Desenvolvimento Florestal - Nacional

Apoio a Projetos de Desenvolvimento Florestal Sustentável - Nacional

Apoio a Projetos de Desenvolvimento Florestal Sustentável - No Estado do Rio de 
Janeiro

Apoio ao Manejo Florestal Comunitário e Familiar - Nacional

Cadastramento de Florestas Públicas Nacionais - Nacional

Elaboração e Implantação do Inventário Florestal Nacional - Nacional

Implantação e Gestão do Sistema Nacional de Informações Florestais - Nacional

Assistência Médica aos Servidores e Empregados - Exames Periódicos - Nacional

Pagamento de Pessoal Ativo da União - Nacional

Administração da Unidade - Nacional

 13.000

 7.000.000

 1.361.875

 1.400.000

 2.120.000

 1.827.500

 2.000.000

 300.000

 1.850.000

 900.000

 1.050.000

 895.500

 22.320

 12.017.770

 11.378.177

0089.0181.0001

2036.2D12.0001

2036.20A7.0001

2036.20MI.0001

2036.4950.0001

2036.6035.0001

2036.8298.0001

2036.8298.0033

2036.8300.0001

2036.8304.0001

2036.10TC.0001

2036.10TD.0001

2124.20CW.0001

2124.20TP.0001

2124.2000.0001

S

F
F
F
F
F

F
F
F
F

F
F
F

F
F
F

F
F
F
F

F

F

F
F
F

F
F

F
F

F
F

S

F
F

1-PES

3-ODC
3-ODC
3-ODC
3-ODC
4-INV

3-ODC
3-ODC
4-INV
4-INV

3-ODC
3-ODC
4-INV

3-ODC
3-ODC
4-INV

3-ODC
3-ODC
4-INV
4-INV

3-ODC

3-ODC

3-ODC
3-ODC
4-INV

3-ODC
4-INV

3-ODC
4-INV

3-ODC
4-INV

3-ODC

1-PES
1-PES

1

2
2
2
2
2

2
2
2
2

2
2
2

2
2
2

2
2
2
2

2

2

2
2
2

2
2

2
2

2
2

1

1
1

0

0
0
0
0
0

0
0
0
0

0
0
0

0
0
0

0
0
0
0

0

0

0
0
0

0
0

0
0

0
0

0

0
0

90

30
40
90
90
90

90
90
90
90

90
90
90

90
90
90

90
90
90
90

90

50

50
90
90

90
90

90
90

90
90

90

90
90

100

100
100
100
129
100

100
195
100
195

100
129
100

100
195
195

100
195
100
195

100

100

100
100
100

100
100

100
100

100
100

100

100
900

 13.000

 450.000

 300.000

 3.795.589

 2.254.411

 200.000

 50.000

 265.000

 100.000

 946.875

 420.000

 750.000

 230.000

 550.000

 570.000

 1.000.000

 450.000

 25.000

 100.000

 1.252.500

 2.000.000

 300.000

 50.000

 1.750.000

 50.000

 850.000

 50.000

 970.000

 80.000

 655.500

 240.000

 22.320

 7.509.979

 4.507.791

Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis

Planejamento e Gestão das Concessões Florestais

Desenvolvimento da Silvicultura com Espécies Florestais Nativas e Sistemas 
Agroflorestais

Monitoramento das Concessões Florestais

Capacitação em Atividades Florestais

Pesquisa e Desenvolvimento Florestal

Apoio a Projetos de Desenvolvimento Florestal Sustentável

Apoio ao Manejo Florestal Comunitário e Familiar

Cadastramento de Florestas Públicas Nacionais

Elaboração e Implantação do Inventário Florestal Nacional

Implantação e Gestão do Sistema Nacional de Informações Florestais

Assistência Médica aos Servidores e Empregados - Exames Periódicos

Pagamento de Pessoal Ativo da União

Administração da Unidade

 13.000

 7.000.000

 1.361.875

 1.400.000

 2.120.000

 1.827.500

 2.300.000

 1.850.000

 900.000

 1.050.000

 895.500

 22.320

 12.017.770

 11.378.177

0089.0181

2036.2D12

2036.20A7

2036.20MI

2036.4950

2036.6035

2036.8298

2036.8300

2036.8304

2036.10TC

2036.10TD

2124.20CW

2124.20TP

2124.2000

- Área concedida (ha):

- Tecnologia difundida (unidade):

- Área monitorada (ha):

- Pessoa capacitada (unidade):

- Pesquisa realizada (unidade):

- Iniciativa apoiada (unidade):

- Iniciativa apoiada (unidade):

- Iniciativa apoiada (unidade):

- Floresta cadastrada (ha):

- Inventário realizado (% de execução física):

- Sistema implantado (% de execução física):

- Servidor beneficiado (unidade):

 700.000

 1

 100.000

 340

 20

 12

 1

 50.000

 10.000.000

 10

 20

 124

 13.000

 18.759.375

 1.945.500

 24.106.267

Operações Especiais

Atividades

Projetos

Atividades

09.272

18.541

18.573

18.541

18.128

18.571

18.541

18.541

18.541

18.127

18.541

18.541

18.301

18.122

18.122



639

R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

44000Órgão: Ministério do Meio Ambiente
Unidade:44102 Serviço Florestal Brasileiro - SFB
Quadro dos Créditos Orçamentários

Total  46.690.804

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores, Empregados e seus 
Dependentes - Nacional

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores e Empregados - Nacional

Auxílio-Transporte aos Servidores e Empregados - Nacional

Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados - Nacional

Publicidade de Utilidade Pública - Nacional

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime 
de Previdência dos Servidores Públicos Federais - Nacional

 120.000

 18.000

 60.000

 480.000

 10.000

 1.866.662

2124.2004.0001

2124.2010.0001

2124.2011.0001

2124.2012.0001

2124.4641.0001

2124.09HB.0001

F
F
F
F

S

F

F

F

F

F

3-ODC
3-ODC
4-INV
4-INV

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

1-PES

2
2
2
2

1

1

1

1

2

0

0
0
0
0

0

0

0

0

0

0

90
90
90
90

90

90

90

90

90

91

100
195
100
195

100

100

100

100

100

100

 7.198.359

 2.618.118

 200.000

 1.361.700

 120.000

 18.000

 60.000

 480.000

 10.000

 1.866.662

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores, Empregados e seus 
Dependentes

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores e Empregados

Auxílio-Transporte aos Servidores e Empregados

Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados

Publicidade de Utilidade Pública

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do 
Regime de Previdência dos Servidores Públicos Federais

 120.000

 18.000

 60.000

 480.000

 10.000

 1.866.662

2124.2004

2124.2010

2124.2011

2124.2012

2124.4641

2124.09HB

- Pessoa beneficiada (unidade):

- Criança atendida (unidade):

- Servidor beneficiado (unidade):

- Servidor beneficiado (unidade):

 105

 16

 32

 132

 1.866.662Operações Especiais

18.301

18.365

18.331

18.306

18.131

18.122



640

R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

44000Órgão: Ministério do Meio Ambiente
Unidade:44201 Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais 

Renováveis - IBAMA

0052

0089

0104

0503

0506

0508

0511

0750

0901

0999

1346

2018

2036

2045

2052

2124

Educação Ambiental para Sociedades Sustentáveis

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Recursos Pesqueiros Sustentáveis

Prevenção e Combate ao Desmatamento, Queimadas e Incêndios
Florestais - Florescer
Nacional de Florestas

Conservação e Uso Sustentável da Biodiversidade e dos 
Recursos Genéticos
Gestão da Política de Meio Ambiente

Apoio Administrativo

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais

Reserva de Contingência

Qualidade Ambiental

Biodiversidade

Florestas, Prevenção e Controle do Desmatamento e dos 
Incêndios
Licenciamento e Qualidade Ambiental

Pesca e Aquicultura

Programa de Gestão e Manutenção do Ministério do Meio 
Ambiente

 300.947

 276.113.933

 11.699.219

 88.152.612

 6.695.830

 5.027.881

 12.151.515

 613.655.533

 57.930.249

 0

 16.681.643

 0

 0

 0

 0

 0

 350.000

 263.600.171

 17.484.945

 82.000.000

 6.320.547

 6.144.700

 10.915.592

 593.543.847

 59.909.627

 18.795.440

 13.761.433

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 292.270.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 37.414.669

 49.129.699

 0

 14.705.500

 107.599.032

 13.301.433

 400.000

 664.886.269

 0

 292.270.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 37.414.669

 49.129.699

 0

 14.905.500

 107.599.032

 13.301.433

 400.000

 664.725.893

Programa

09

18

28

99

Previdência Social

Gestão Ambiental

Encargos Especiais

Reserva de Contingência

 276.113.933

 754.365.180

 57.930.249

 0

 263.600.171

 730.521.064

 59.909.627

 18.795.440

 292.270.000

 800.892.234

 37.414.669

 49.129.699

 292.270.000

 800.931.858

 37.414.669

 49.129.699

Função

122

125

128

272

301

306

331

365

541

542

846

999

Administração Geral

Normatização e Fiscalização

Formação de Recursos Humanos

Previdência do Regime Estatutário

Atenção Básica

Alimentação e Nutrição

Proteção e Benefícios ao Trabalhador

Educação Infantil

Preservação e Conservação Ambiental

Controle Ambiental

Outros Encargos Especiais

Reserva de Contingência

 593.420.539

 54.612.814

 2.690.430

 276.113.933

 10.366.353

 16.548.985

 746.286

 536.494

 2.530.787

 72.912.493

 57.930.249

 0

 571.893.047

 51.885.904

 3.350.000

 263.600.171

 10.431.440

 16.206.907

 794.688

 633.660

 7.475.000

 67.850.418

 59.909.627

 18.795.440

 633.628.713

 63.643.057

 2.350.000

 292.270.000

 12.205.556

 15.600.000

 792.000

 660.000

 1.515.000

 70.497.908

 37.414.669

 49.129.699

 633.468.337

 63.643.057

 2.350.000

 292.270.000

 12.205.556

 15.600.000

 792.000

 660.000

 1.615.000

 70.597.908

 37.414.669

 49.129.699

Subunção

1

3

4

5

9

Pessoal e Encargos Sociais

Outras Despesas Correntes

Investimentos

Inversões Financeiras

Reserva de Contingência

 811.342.549

 253.888.056

 12.607.467

 10.571.289

 0

 763.006.651

 256.691.832

 18.582.953

 15.749.426

 18.795.440

 834.899.936

 270.921.498

 10.600.000

 14.155.469

 49.129.699

 834.899.936

 270.661.122

 10.900.000

 14.155.469

 49.129.699

Grupo de Despesa

100
141
156
169
174
175
250
900

 14.155.469
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0

 0
 3.471.367

 0
 0

 41.128.868
 4.529.464

 0
 0

 417.261.831
 4.021.679

 105.742.447
 186.194.924
 201.144.628

 7.054.464
 62.720.999

 195.605.254

Fonte

 2.300.000
 0
 0
 0

 2.600.000
 0

 6.000.000
 0

 347.357.311
 0

 105.742.447
 186.194.924

 0
 0
 0

 195.605.254

 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0

 53.449.051
 550.312

 0
 0

 157.415.760
 2.525.000

 56.720.999
 0

1- PES 2- JUR 4- INV 5- IFI Total9- RES6- AMT

 14.155.469  0  49.129.699  1.179.746.226 10.900.000 834.899.936  0  270.661.122Total

3- ODC

Quadro Síntese

Código/Especificação Exec 2010 LOA 2011 PLO 2012 LOA 2012

 1.088.409.361  1.072.826.302  1.179.706.602  1.179.746.226Total



641

R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

44000Órgão: Ministério do Meio Ambiente
Unidade:44201 Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais 

Renováveis - IBAMA

0089

0901

0999

2018

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais

Reserva de Contingência

Biodiversidade

 292.270.000

 37.414.669

 49.129.699

 14.905.500

Quadro dos Créditos Orçamentários

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis - Nacional

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime 
de Previdência dos Servidores Públicos Federais decorrente do Pagamento de 
Precatórios e Requisições de Pequeno Valor - Nacional

Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios) - Nacional

Reserva de Contingência - Financeira - Recursos Provenientes de Receitas Próprias
e Vinculadas

Avaliação do Potencial Sustentável e Monitoramento dos Recursos Vivos Marinhos
- REVIMAR - Nacional

Fiscalização do Acesso ao Patrimônio Genético, ao Conhecimento Tradicional 
Associado e Combate à Biopirataria - Nacional

Avaliação dos Estoques Pesqueiros - Nacional

Fiscalização Ambiental das Atividades do Setor Pesqueiro - Nacional

Licenciamento para Manejo de Espécies da Fauna com Potencial de Uso - Nacional

Conservação e Uso Sustentável de Espécies Ameaçadas de Extinção - Nacional

Conservação e Uso Sustentável de Espécies Ameaçadas de Extinção - 
Repovoamento de Aves Silvestres Passareiformes - No Estado do Rio de Janeiro

Controle, Monitoramento, Triagem, Recuperação e Destinação de Animais 
Silvestres - Nacional

Controle, Monitoramento, Triagem, Recuperação e Destinação de Animais 
Silvestres - Aquisição de Anilhas - Nacional

Fiscalização de Fauna Silvestre - Nacional

Autorização para Manejo de Fauna em Vida Livre - Nacional

 292.270.000

 2.095.582

 35.319.087

 49.129.699

 400.000

 600.000

 440.000

 7.000.000

 1.090.500

 175.000

 100.000

 3.500.000

 100.000

 1.000.000

 500.000

0089.0181.0001

0901.00G5.0001

0901.0005.0001

0999.0998.0101

2018.2C99.0001

2018.20MJ.0001

2018.2933.0001

2018.2946.0001

2018.2975.0001

2018.2976.0001

2018.2976.0056

2018.4969.0001

2018.4969.0056

2018.6309.0001

2018.8908.0001

S
S
S

F

F
F
F

F
F
F

F
F

F

F
F

F
F

F

F

F

F
F

F

F

1-PES
1-PES
1-PES

1-PES

1-PES
3-ODC
5-IFI

9-RES
9-RES
9-RES

3-ODC
3-ODC

3-ODC

3-ODC
3-ODC

3-ODC
3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC
4-INV

3-ODC

3-ODC

1
1
1

0

1
1
1

0
0
0

2
2

2

2
2

2
2

2

2

2

2
2

2

2

0
0
0

0

0
0
0

0
0
0

0
0

0

0
0

0
0

0

0

0

0
0

0

0

90
90
90

91

90
90
90

99
99
99

90
90

90

90
90

90
90

90

90

40

90
90

99

90

100
156
169

100

100
100
100

141
174
175

174
175

174

174
175

174
175

174

174

100

174
174

100

174

 332.629

 105.742.447

 186.194.924

 2.095.582

 19.050.747

 2.112.871

 14.155.469

 3.471.367

 41.128.868

 4.529.464

 200.000

 200.000

 600.000

 320.000

 120.000

 5.000.000

 2.000.000

 1.090.500

 175.000

 100.000

 3.300.000

 200.000

 100.000

 1.000.000

Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do 
Regime de Previdência dos Servidores Públicos Federais decorrente do 
Pagamento de Precatórios e Requisições de Pequeno Valor

Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios)

Reserva de Contingência - Financeira

Avaliação do Potencial Sustentável e Monitoramento dos Recursos Vivos 
Marinhos - REVIMAR

Fiscalização do Acesso ao Patrimônio Genético, ao Conhecimento Tradicional 
Associado e Combate à Biopirataria

Avaliação dos Estoques Pesqueiros

Fiscalização Ambiental das Atividades do Setor Pesqueiro

Licenciamento para Manejo de Espécies da Fauna com Potencial de Uso

Conservação e Uso Sustentável de Espécies Ameaçadas de Extinção

Controle, Monitoramento, Triagem, Recuperação e Destinação de Animais 
Silvestres

Fiscalização de Fauna Silvestre

Autorização para Manejo de Fauna em Vida Livre

 292.270.000

 2.095.582

 35.319.087

 49.129.699

 400.000

 600.000

 440.000

 7.000.000

 1.090.500

 275.000

 3.600.000

 1.000.000

 500.000

0089.0181

0901.00G5

0901.0005

0999.0998

2018.2C99

2018.20MJ

2018.2933

2018.2946

2018.2975

2018.2976

2018.4969

2018.6309

2018.8908

- Estoque avaliado (unidade):

- Fiscalização realizada (unidade):

- Estudo realizado (unidade):

- Unidade de produção fiscalizada (unidade):

- Autorização emitida (unidade):

- Espécie conservada (unidade):

- Espécie conservada (unidade):

- Animal manejado (unidade):

- Animal manejado (unidade):

- Fiscalização realizada (unidade):

 1

 12

 40

 9.380

 290.000

 10

 10

 50.000

 100

 100

 292.270.000

 37.414.669

 49.129.699

 14.905.500

Operações Especiais

Operações Especiais

Operações Especiais

Atividades

09.272

28.846

28.846

99.999

18.542

18.125

18.541

18.125

18.542

18.541

18.541

18.542

18.542

18.125

18.541



642

R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

44000Órgão: Ministério do Meio Ambiente
Unidade:44201 Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais 

Renováveis - IBAMA

2036

2045

2052

2124

Florestas, Prevenção e Controle do Desmatamento e dos Incêndios

Licenciamento e Qualidade Ambiental

Pesca e Aquicultura

Programa de Gestão e Manutenção do Ministério do Meio Ambiente

 107.599.032

 13.301.433

 400.000

 664.725.893

Quadro dos Créditos Orçamentários

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Fortalecimento e Aprimoramento da Fiscalização Ambiental - Nacional

Prevenção e Combate a Incêndios Florestais e Controle de Queimadas - Nacional

Fiscalização de Atividades de Desmatamento - Nacional

Monitoramento e Controle do Desmatamento e dos Incêndios Florestais - Nacional

Estruturação dos Órgãos do Sistema Nacional de Meio Ambiente para a Gestão 
Florestal Compartilhada - Nacional

Autorização e Controle das Atividades Florestais - Nacional

Aprimoramento do Cadastro Técnico Federal para Integração, Avaliação, Geração, 
Sistematização e Disponibilização de Informação Ambiental - Nacional

Promoção de Ações de Gestão de Riscos, Preparação e Atendimento a 
Emergências Ambientais - Nacional

Avaliação da Periculosidade e Controle de Produtos, Substâncias Químicas e 
Resíduos Perigosos - Nacional

Fiscalização de Atividades Degradadoras, Poluentes e Contaminantes - Nacional

Licenciamento Ambiental Federal - Nacional

Educação Ambiental para Grupos em Situação de Vulnerabilidade Socioambiental -
Nacional

Elaboração de Planos de Gestão e de Recuperação para Recursos Pesqueiros - 
Nacional

Assistência Médica aos Servidores e Empregados - Exames Periódicos - Nacional

Pagamento de Pessoal Ativo da União - Nacional

 10.372.745

 20.500.000

 44.120.000

 28.506.288

 2.000.000

 2.099.999

 800.000

 800.000

 1.551.121

 550.312

 9.250.000

 350.000

 400.000

 505.556

 430.817.167

2036.6037.0001

2036.6074.0001

2036.6307.0001

2036.6329.0001

2036.8294.0001

2036.8296.0001

2045.20ML.0001

2045.20MM.0001

2045.2979.0001

2045.6124.0001

2045.6925.0001

2045.8286.0001

2052.8352.0001

2124.20CW.0001

2124.20TP.0001

F

F

F
F

F
F

F

F

F
F

F

F

F

F

F
F

F

F
F

S

F
F

3-ODC

3-ODC

3-ODC
4-INV

3-ODC
4-INV

3-ODC

3-ODC

3-ODC
4-INV

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC
4-INV

3-ODC

3-ODC
3-ODC

3-ODC

1-PES
1-PES

2

2

2
2

2
2

2

2

2
2

2

2

2

2

2
2

2

2
2

1

1
1

0

0

0
0

0
0

0

0

0
0

0

0

0

0

0
0

0

0
0

0

0
0

90

90

90
90

90
90

90

90

90
90

90

90

90

90

90
90

90

90
90

90

90
90

174

174

174
174

174
174

174

174

174
174

174

174

174

141

174
174

174

174
175

100

100
900

 500.000

 10.372.745

 20.000.000

 500.000

 43.120.000

 1.000.000

 28.506.288

 2.000.000

 1.999.999

 100.000

 800.000

 800.000

 1.551.121

 550.312

 8.450.000

 800.000

 350.000

 195.000

 205.000

 505.556

 268.076.540

 161.596.837

Fortalecimento e Aprimoramento da Fiscalização Ambiental

Prevenção e Combate a Incêndios Florestais e Controle de Queimadas

Fiscalização de Atividades de Desmatamento

Monitoramento e Controle do Desmatamento e dos Incêndios Florestais

Estruturação dos Órgãos do Sistema Nacional de Meio Ambiente para a Gestão 
Florestal Compartilhada

Autorização e Controle das Atividades Florestais

Aprimoramento do Cadastro Técnico Federal para Integração, Avaliação, 
Geração, Sistematização e Disponibilização de Informação Ambiental

Promoção de Ações de Gestão de Riscos, Preparação e Atendimento a 
Emergências Ambientais

Avaliação da Periculosidade e Controle de Produtos, Substâncias Químicas e 
Resíduos Perigosos

Fiscalização de Atividades Degradadoras, Poluentes e Contaminantes

Licenciamento Ambiental Federal

Educação Ambiental para Grupos em Situação de Vulnerabilidade 
Socioambiental

Elaboração de Planos de Gestão e de Recuperação para Recursos Pesqueiros

Assistência Médica aos Servidores e Empregados - Exames Periódicos

Pagamento de Pessoal Ativo da União

 10.372.745

 20.500.000

 44.120.000

 28.506.288

 2.000.000

 2.099.999

 800.000

 800.000

 1.551.121

 550.312

 9.250.000

 350.000

 400.000

 505.556

 430.817.167

2036.6037

2036.6074

2036.6307

2036.6329

2036.8294

2036.8296

2045.20ML

2045.20MM

2045.2979

2045.6124

2045.6925

2045.8286

2052.8352

2124.20CW

2124.20TP

- Autorização concedida (unidade):

- Unidade fortalecida (unidade):

- Combate registrado (unidade):

- Operação realizada (unidade):

- Área monitorada (km²):

- Parceria firmada (unidade):

- Autorização concedida (unidade):

- Documento publicado (unidade):

- Ação realizada (unidade):

- Avaliação realizada (unidade):

- Atividade fiscalizada (unidade):

- Licença concedida (unidade):

- Projeto implementado (unidade):

- Plano elaborado (unidade):

- Servidor beneficiado (unidade):

 300

 55

 2.893

 283

 7.058.175

 27

 960

 1

 60

 80.000

 90

 450

 1

 6

 2.809

 107.599.032

 13.301.433

 400.000

 573.759.453

Atividades

Atividades

Atividades

Atividades

18.125

18.542

18.125

18.542

18.542

18.542

18.542

18.542

18.542

18.125

18.542

18.128

18.541

18.301

18.122
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R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

44000Órgão: Ministério do Meio Ambiente
Unidade:44201 Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais 

Renováveis - IBAMA
Quadro dos Créditos Orçamentários

Total  1.179.746.226

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Administração da Unidade - Nacional

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores, Empregados e seus 
Dependentes - Nacional

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores e Empregados - Nacional

Auxílio-Transporte aos Servidores e Empregados - Nacional

Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados - Nacional

Capacitação de Servidores Públicos Federais em Processo de Qualificação e 
Requalificação - Nacional

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime 
de Previdência dos Servidores Públicos Federais - Nacional

Construção de Edifício Sede do Ibama - Palmas - TO - No Estado do Tocantins

 111.684.730

 11.700.000

 660.000

 792.000

 15.600.000

 2.000.000

 90.666.440

 300.000

2124.2000.0001

2124.2004.0001

2124.2010.0001

2124.2011.0001

2124.2012.0001

2124.4572.0001

2124.09HB.0001

2124.7S44.0017

F

F
F
F
F
F
F
F
F
F

S

F

F

F

F

F
F

F

1-PES

3-ODC
3-ODC
3-ODC
3-ODC
3-ODC
3-ODC
3-ODC
4-INV
4-INV

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

1-PES
1-PES

4-INV

1

2
2
2
2
2
2
2
2
2

1

1

1

1

2

0
0

2

0

0
0
0
0
0
0
0
0
0

0

0

0

0

0

0
0

0

91

50
50
50
90
90
90
91
90
90

90

90

90

90

90

91
91

90

100

100
174
250
100
174
250
250
100
250

100

100

100

100

174

100
900

100

 1.143.790

 11.327

 22.674

 65.999

 21.867.297

 25.062.433

 55.955.000

 700.000

 2.000.000

 6.000.000

 11.700.000

 660.000

 792.000

 15.600.000

 2.000.000

 56.658.023

 34.008.417

 300.000

Administração da Unidade

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores, Empregados e seus 
Dependentes

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores e Empregados

Auxílio-Transporte aos Servidores e Empregados

Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados

Capacitação de Servidores Públicos Federais em Processo de Qualificação e 
Requalificação

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do 
Regime de Previdência dos Servidores Públicos Federais

Construção de Edifício Sede do Ibama - Palmas - TO

 111.684.730

 11.700.000

 660.000

 792.000

 15.600.000

 2.000.000

 90.666.440

 300.000

2124.2000

2124.2004

2124.2010

2124.2011

2124.2012

2124.4572

2124.09HB

2124.7S44

- Pessoa beneficiada (unidade):

- Criança atendida (unidade):

- Servidor beneficiado (unidade):

- Servidor beneficiado (unidade):

- Servidor capacitado (unidade):

- Edifício construído (% de execução física):

 10.263

 579

 429

 4.276

 1.500

 100

 90.666.440

 300.000

Operações Especiais

Projetos

18.122

18.301

18.365

18.331

18.306

18.128

18.122

18.122



644

R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

44000Órgão: Ministério do Meio Ambiente
Unidade:44205 Agência Nacional de Águas - ANA

0089

0122

0511

0515

0750

0906

0999

1107

2026

2124

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Serviços Urbanos de Água e Esgoto

Gestão da Política de Meio Ambiente

Infra-Estrutura Hídrica

Apoio Administrativo

Operações Especiais: Serviço da Dívida Externa (Juros e 
Amortizações)
Reserva de Contingência

Probacias - Conservação de Bacias Hidrográficas

Conservação e Gestão de Recursos Hídricos

Programa de Gestão e Manutenção do Ministério do Meio 
Ambiente

 14.069

 0

 477.154

 9.524.170

 76.470.961

 0

 0

 97.141.928

 0

 0

 143.300

 40.216.758

 4.650.000

 8.296.794

 78.323.070

 1.795.380

 29.502.933

 160.979.156

 0

 0

 91.000

 0

 0

 0

 0

 604.484

 4.804

 0

 249.572.396

 100.918.247

 91.000

 0

 0

 0

 0

 604.484

 4.804

 0

 249.572.396

 100.603.363

Programa

09

18

28

99

Previdência Social

Gestão Ambiental

Encargos Especiais

Reserva de Contingência

 14.069

 183.614.214

 0

 0

 143.300

 292.465.778

 1.795.380

 29.502.933

 91.000

 350.490.643

 604.484

 4.804

 91.000

 350.175.759

 604.484

 4.804

Função

121

122

125

126

128

272

301

306

331

365

541

544

844

999

Planejamento e Orçamento

Administração Geral

Normatização e Fiscalização

Tecnologia da Informação

Formação de Recursos Humanos

Previdência do Regime Estatutário

Atenção Básica

Alimentação e Nutrição

Proteção e Benefícios ao Trabalhador

Educação Infantil

Preservação e Conservação Ambiental

Recursos Hídricos

Serviço da Dívida Externa

Reserva de Contingência

 1.734.947

 75.901.535

 159.195

 5.253.397

 1.355.977

 14.069

 955.033

 867.641

 2.029

 34.842

 0

 97.349.617

 0

 0

 5.886.709

 87.669.698

 3.015.000

 11.644.840

 4.400.000

 143.300

 639.804

 1.302.336

 12.672

 54.720

 0

 177.839.999

 1.795.380

 29.502.933

 0

 98.471.947

 3.265.970

 0

 5.490.000

 91.000

 484.260

 1.200.000

 2.040

 60.000

 50.000

 241.466.426

 604.484

 4.804

 0

 98.157.063

 3.265.970

 0

 5.490.000

 91.000

 484.260

 1.200.000

 2.040

 60.000

 50.000

 241.466.426

 604.484

 4.804

Subunção

1

2

3

4

9

Pessoal e Encargos Sociais

Juros e Encargos da Dívida

Outras Despesas Correntes

Investimentos

Reserva de Contingência

 44.351.545

 0

 130.037.370

 9.239.368

 0

 39.756.368

 1.795.380

 220.180.534

 32.672.176

 29.502.933

 60.875.915

 604.484

 250.436.286

 39.269.442

 4.804

 60.875.915

 604.484

 250.121.402

 39.269.442

 4.804

Grupo de Despesa

100
116
144
148
174
183
280
900

 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0

 4.804
 0
 0
 0

 63.693.605
 65.925.608

 604.484
 7.807.500

 50.774
 189.342.872

 651.161
 22.800.043

Fonte

 6.350.609
 0
 0

 750.000
 0

 32.168.833
 0
 0

 38.075.872
 0
 0
 0
 0
 0
 0

 22.800.043

 0
 0

 604.484
 0
 0
 0
 0
 0

 19.267.124
 65.925.608

 0
 7.057.500

 45.970
 157.174.039

 651.161
 0

1- PES 2- JUR 4- INV 5- IFI Total9- RES6- AMT

 0  0  4.804  350.876.047 39.269.442 60.875.915  604.484  250.121.402Total

3- ODC

Quadro Síntese

Código/Especificação Exec 2010 LOA 2011 PLO 2012 LOA 2012

 183.628.283  323.907.391  351.190.931  350.876.047Total



645

R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

44000Órgão: Ministério do Meio Ambiente
Unidade:44205 Agência Nacional de Águas - ANA

0089

0906

0999

2026

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Operações Especiais: Serviço da Dívida Externa (Juros e Amortizações)

Reserva de Contingência

Conservação e Gestão de Recursos Hídricos

 91.000

 604.484

 4.804

 249.572.396

Quadro dos Créditos Orçamentários

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis - Nacional

Amortização e Encargos de Financiamento da Dívida Contratual Externa - Nacional

Reserva de Contingência - Financeira - Recursos Provenientes de Receitas Próprias
e Vinculadas

Desenvolvimento da Capacidade Institucional e de Planejamento do Setor Água - 
Interáguas - Nacional

Gerenciamento do Sistema Nacional de Informações sobre Recursos Hídricos - 
SNIRH - Nacional

Implementação da Gestão Integrada de Águas Subterrâneas e Superficiais - 
Nacional

Operação da Rede Hidrometeorológica - Nacional

Remoção de Cargas Poluidoras de Bacias Hidrográficas - PRODES - Nacional

Fiscalização do Uso de Recursos Hídricos e da Segurança de Barragens - Nacional

Elaboração de Planos e Estudos de Recursos Hídricos - Nacional

Regulação dos Usos de Recursos Hídricos, dos Serviços de Irrigação e Adução de 
Água Bruta e da Segurança de Barragens - Nacional

Capacitação para a Gestão de Recursos Hídricos - Nacional

Promoção da Conservação e do Uso Sustentável da Água - Nacional

Cadastro Nacional de Usuários de Recursos Hídricos - Nacional

Fomento à Criação e Consolidação de Comitês e de Agências em Bacias 
Hidrográficas - Nacional

 91.000

 604.484

 4.804

 10.410.000

 19.500.000

 8.225.000

 29.647.505

 50.050.000

 3.265.970

 5.642.152

 4.920.000

 4.840.000

 15.240.000

 930.000

 4.825.000

0089.0181.0001

0906.0284.0001

0999.0998.0101

2026.2D06.0001

2026.20MN.0001

2026.20MO.0001

2026.2378.0001

2026.2905.0001

2026.2977.0001

2026.4925.0001

2026.4926.0001

2026.4928.0001

2026.4929.0001

2026.4936.0001

2026.4980.0001

S

F

F

F
F
F

F
F

F

F

F

F
F
F

F

F

F
F
F

F
F

F
F

F
F

1-PES

2-JUR

9-RES

3-ODC
3-ODC
4-INV

3-ODC
4-INV

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC
3-ODC
4-INV

3-ODC

3-ODC

3-ODC
3-ODC
4-INV

3-ODC
4-INV

3-ODC
4-INV

3-ODC
3-ODC

1

0

0

1
2
2

1
1

1

1

1

1
2
1

1

1

1
1
1

1
1

1
1

1
1

0

0

0

1
0
0

0
0

0

0

0

0
0
0

0

0

0
0
0

0
0

0
0

0
0

90

90

99

90
90
90

90
90

90

90

90

90
90
90

90

90

50
90
50

90
90

90
90

50
90

100

144

174

183
148
148

183
183

183

183

183

183
174
183

183

183

183
183
183

183
183

183
183

183
183

 91.000

 604.484

 4.804

 2.602.500

 7.057.500

 750.000

 8.600.000

 10.900.000

 8.225.000

 29.647.505

 50.050.000

 2.930.000

 45.970

 290.000

 5.642.152

 4.920.000

 3.340.000

 1.400.000

 100.000

 14.170.000

 1.070.000

 900.000

 30.000

 2.925.000

 1.900.000

Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis

Amortização e Encargos de Financiamento da Dívida Contratual Externa

Reserva de Contingência - Financeira

Desenvolvimento da Capacidade Institucional e de Planejamento do Setor Água - 
Interáguas

Gerenciamento do Sistema Nacional de Informações sobre Recursos Hídricos - 
SNIRH

Implementação da Gestão Integrada de Águas Subterrâneas e Superficiais

Operação da Rede Hidrometeorológica

Remoção de Cargas Poluidoras de Bacias Hidrográficas - PRODES

Fiscalização do Uso de Recursos Hídricos e da Segurança de Barragens

Elaboração de Planos e Estudos de Recursos Hídricos

Regulação dos Usos de Recursos Hídricos, dos Serviços de Irrigação e Adução de
Água Bruta e da Segurança de Barragens

Capacitação para a Gestão de Recursos Hídricos

Promoção da Conservação e do Uso Sustentável da Água

Cadastro Nacional de Usuários de Recursos Hídricos

Fomento à Criação e Consolidação de Comitês e de Agências em Bacias 
Hidrográficas

 91.000

 604.484

 4.804

 10.410.000

 19.500.000

 8.225.000

 29.647.505

 50.050.000

 3.265.970

 5.642.152

 4.920.000

 4.840.000

 15.240.000

 930.000

 4.825.000

0089.0181

0906.0284

0999.0998

2026.2D06

2026.20MN

2026.20MO

2026.2378

2026.2905

2026.2977

2026.4925

2026.4926

2026.4928

2026.4929

2026.4936

2026.4980

- Projeto implantado (unidade):

- Subsistema implementado (unidade):

- Estudo elaborado (unidade):

- Informação produzida (unidade):

- Carga poluidora abatida (kg de dbo/dia):

- Campanha realizada (unidade):

- Plano elaborado (unidade):

- Usuário regularizado (unidade):

- Pessoa capacitada (unidade):

- Projeto apoiado (unidade):

- Usuário cadastrado (unidade):

- Entidade beneficiada (unidade):

 3

 6

 5

 5.485.000

 35.700

 40

 3

 1.200

 3.750

 10

 10.000

 9

 91.000

 604.484

 4.804

 162.995.627

Operações Especiais

Operações Especiais

Operações Especiais

Atividades

09.272

28.844

99.999

18.544

18.544

18.544

18.544

18.544

18.125

18.544

18.544

18.128

18.544

18.544

18.544



646

R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

44000Órgão: Ministério do Meio Ambiente
Unidade:44205 Agência Nacional de Águas - ANA

2124 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério do Meio Ambiente  100.603.363

Quadro dos Créditos Orçamentários

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Prevenção de Eventos Hidrológicos Críticos - Nacional

Aplicação dos Recursos da Cobrança pelo Uso de Recursos Hídricos na Bacia 
Hidrográfica dos Rios Piracicaba, Capivari e Jundiaí - Na Região Sudeste

Aplicação dos Recursos da Cobrança pelo Uso de Recursos Hídricos na Bacia 
Hidrográfica do Rio Doce - Na Região Sudeste

Aplicação dos Recursos da Cobrança pelo Uso de Recursos Hídricos na Bacia 
Hidrográfica do Rio Paraíba do Sul - Na Região Sudeste

Aplicação dos Recursos da Cobrança pelo Uso de Recursos Hídricos na Bacia 
Hidrográfica do Rio São Francisco - Nacional

Modernização da Rede Hidrometeorológica - Nacional

Implantação da Rede Nacional de Avaliação da Qualidade das Águas Superficiais -
PNQA - Nacional

Assistência Médica aos Servidores e Empregados - Exames Periódicos - Nacional

Implementação da A3P nos Órgãos Públicos Federais - No Distrito Federal

Pagamento de Pessoal Ativo da União - Nacional

Administração da Unidade - Nacional

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores, Empregados e seus 
Dependentes - Nacional

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores e Empregados - Nacional

Auxílio-Transporte aos Servidores e Empregados - Nacional

Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados - Nacional

 5.500.000

 17.384.993

 17.209.696

 10.749.948

 21.232.132

 17.000.000

 3.000.000

 64.260

 50.000

 51.184.939

 33.372.148

 420.000

 60.000

 2.040

 1.200.000

2026.6251.0001

2026.00HM.0030

2026.00HN.0030

2026.00HP.0030

2026.00HR.0001

2026.1I84.0001

2026.124A.0001

2124.20CW.0001

2124.20MH.0053

2124.20TP.0001

2124.2000.0001

2124.2004.0001

2124.2010.0001

2124.2011.0001

2124.2012.0001

F
F

F
F

F
F

F
F

F
F

F

F
F

S

F

F
F
F

F
F
F

S

F

F

F

3-ODC
4-INV

3-ODC
3-ODC

3-ODC
3-ODC

3-ODC
3-ODC

3-ODC
3-ODC

4-INV

3-ODC
4-INV

3-ODC

3-ODC

1-PES
1-PES
1-PES

3-ODC
3-ODC
4-INV

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

1
1

1
1

1
1

1
1

1
1

1

1
1

1

2

1
1
1

1
2
2

1

1

1

1

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0

0
0

0

0

0
0
0

0
0
0

0

0

0

0

90
90

50
50

50
50

50
50

50
50

90

90
90

90

90

90
90
91

90
90
90

90

90

90

90

183
183

116
280

116
280

116
280

116
280

183

183
183

100

100

100
900
100

183
100
100

100

100

100

100

 4.400.000

 1.100.000

 17.214.957

 170.036

 17.041.375

 168.321

 10.644.807

 105.141

 21.024.469

 207.663

 17.000.000

 1.321.167

 1.678.833

 64.260

 50.000

 31.021.957

 19.199.152

 963.830

 14.200.715

 16.820.824

 2.350.609

 420.000

 60.000

 2.040

 1.200.000

Prevenção de Eventos Hidrológicos Críticos

Aplicação dos Recursos da Cobrança pelo Uso de Recursos Hídricos na Bacia 
Hidrográfica dos Rios Piracicaba, Capivari e Jundiaí

Aplicação dos Recursos da Cobrança pelo Uso de Recursos Hídricos na Bacia 
Hidrográfica do Rio Doce

Aplicação dos Recursos da Cobrança pelo Uso de Recursos Hídricos na Bacia 
Hidrográfica do Rio Paraíba do Sul

Aplicação dos Recursos da Cobrança pelo Uso de Recursos Hídricos na Bacia 
Hidrográfica do Rio São Francisco

Modernização da Rede Hidrometeorológica

Implantação da Rede Nacional de Avaliação da Qualidade das Águas Superficiais
- PNQA

Assistência Médica aos Servidores e Empregados - Exames Periódicos

Implementação da A3P nos Órgãos Públicos Federais

Pagamento de Pessoal Ativo da União

Administração da Unidade

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores, Empregados e seus 
Dependentes

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores e Empregados

Auxílio-Transporte aos Servidores e Empregados

Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados

Capacitação de Servidores Públicos Federais em Processo de Qualificação e 
Requalificação

 5.500.000

 17.384.993

 17.209.696

 10.749.948

 21.232.132

 17.000.000

 3.000.000

 64.260

 50.000

 51.184.939

 33.372.148

 420.000

 60.000

 2.040

 1.200.000

 650.000

2026.6251

2026.00HM

2026.00HN

2026.00HP

2026.00HR

2026.1I84

2026.124A

2124.20CW

2124.20MH

2124.20TP

2124.2000

2124.2004

2124.2010

2124.2011

2124.2012

2124.4572

- Boletim emitido (unidade):

- Equipamento adquirido/modernizado 
(unidade):

- Sistema implantado (% de execução física):

- Servidor beneficiado (unidade):

- Agenda implementada (unidade):

- Pessoa beneficiada (unidade):

- Criança atendida (unidade):

- Servidor beneficiado (unidade):

- Servidor beneficiado (unidade):

 130

 650

 10

 357

 1

 368

 53

 1

 329

 66.576.769

 20.000.000

 87.003.387

Operações Especiais

Projetos

Atividades

18.544

18.544

18.544

18.544

18.544

18.544

18.544

18.301

18.541

18.122

18.122

18.301

18.365

18.331

18.306
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R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

44000Órgão: Ministério do Meio Ambiente
Unidade:44205 Agência Nacional de Águas - ANA
Quadro dos Créditos Orçamentários

Total  350.876.047

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Capacitação de Servidores Públicos Federais em Processo de Qualificação e 
Requalificação - Nacional

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime 
de Previdência dos Servidores Públicos Federais - Nacional

Construção de Prédio Anexo ao Bloco M da Agência Nacional de Águas - No 
Distrito Federal

 650.000

 9.599.976

 4.000.000

2124.4572.0001

2124.09HB.0001

2124.12DS.0053

F

F
F

F

3-ODC

1-PES
1-PES

4-INV

2

0
0

2

0

0
0

0

90

91
91

90

100

100
900

100

 650.000

 5.999.085

 3.600.891

 4.000.000

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do 
Regime de Previdência dos Servidores Públicos Federais

Construção de Prédio Anexo ao Bloco M da Agência Nacional de Águas

 9.599.976

 4.000.000

2124.09HB

2124.12DS

- Servidor capacitado (unidade):

- Prédio construído (% de execução física):

 320

 27

 9.599.976

 4.000.000

Operações Especiais

Projetos

18.128

18.122

18.122
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R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

44000Órgão: Ministério do Meio Ambiente
Unidade:44206 Instituto de Pesquisas Jardim Botânico do Rio de Janeiro - JBRJ

0052

0089

0167

0508

0511

0750

0794

1375

2018

2021

2032

2045

2124

Educação Ambiental para Sociedades Sustentáveis

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Brasil Patrimônio Cultural

Conservação e Uso Sustentável da Biodiversidade e dos 
Recursos Genéticos
Gestão da Política de Meio Ambiente

Apoio Administrativo

Gestão do Patrimônio Imobiliário da União

Desenvolvimento do Ensino da Pós-Graduação e da Pesquisa 
Científica
Biodiversidade

Ciência, Tecnologia e Inovação

Educação Superior - Graduação, Pós-Graduação, Ensino, 
Pesquisa e Extensão
Licenciamento e Qualidade Ambiental

Programa de Gestão e Manutenção do Ministério do Meio 
Ambiente

 102.568

 3.427.284

 2.024.265

 2.061.587

 120.000

 38.964.838

 100.000

 148.933

 0

 0

 0

 0

 0

 93.000

 3.234.999

 2.530.640

 2.583.000

 135.000

 38.617.861

 0

 699.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 4.343.560

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 5.004.000

 500.777

 500.200

 100.000

 42.441.273

 0

 4.343.560

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 5.904.000

 500.777

 500.200

 100.000

 42.304.773

Programa

09

18

Previdência Social

Gestão Ambiental

 3.427.284

 43.522.191

 3.234.999

 44.658.501

 4.343.560

 48.546.250

 4.343.560

 49.309.750

Função

122

128

272

301

306

331

365

541

571

Administração Geral

Formação de Recursos Humanos

Previdência do Regime Estatutário

Atenção Básica

Alimentação e Nutrição

Proteção e Benefícios ao Trabalhador

Educação Infantil

Preservação e Conservação Ambiental

Desenvolvimento Científico

 37.409.759

 371.500

 3.427.284

 424.849

 845.209

 255.703

 29.318

 3.162.489

 1.023.363

 37.055.257

 927.000

 3.234.999

 407.660

 857.114

 270.970

 26.860

 4.096.640

 1.017.000

 40.654.741

 750.200

 4.343.560

 412.532

 852.000

 300.000

 42.000

 1.732.777

 3.802.000

 40.518.241

 750.200

 4.343.560

 412.532

 852.000

 300.000

 42.000

 2.632.777

 3.802.000

Subunção

1

3

4

Pessoal e Encargos Sociais

Outras Despesas Correntes

Investimentos

 33.299.235

 11.183.200

 2.467.039

 33.660.256

 11.255.444

 2.977.800

 34.528.301

 14.519.509

 3.842.000

 34.528.301

 15.253.009

 3.872.000

Grupo de Despesa

100
156
169
250
900

 0
 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0
 0

 35.007.218
 1.000.000
 3.333.560
 2.990.423

 11.322.109

Fonte

 3.872.000
 0
 0
 0
 0

 18.872.632
 1.000.000
 3.333.560

 0
 11.322.109

 0
 0
 0
 0
 0

 12.262.586
 0
 0

 2.990.423
 0

1- PES 2- JUR 4- INV 5- IFI Total9- RES6- AMT

 0  0  0  53.653.310 3.872.000 34.528.301  0  15.253.009Total

3- ODC

Quadro Síntese

Código/Especificação Exec 2010 LOA 2011 PLO 2012 LOA 2012

 46.949.474  47.893.500  52.889.810  53.653.310Total
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R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

44000Órgão: Ministério do Meio Ambiente
Unidade:44206 Instituto de Pesquisas Jardim Botânico do Rio de Janeiro - JBRJ

0089

2018

2021

2032

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Biodiversidade

Ciência, Tecnologia e Inovação

Educação Superior - Graduação, Pós-Graduação, Ensino, Pesquisa e Extensão

 4.343.560

 5.904.000

 500.777

 500.200

Quadro dos Créditos Orçamentários

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis - No Estado do Rio de 
Janeiro

Avaliação e Monitoramento da Flora Brasileira, com Ênfase nas Espécies 
Ameaçadas de Extinção - No Município do Rio de Janeiro - RJ

Manutenção, Ampliação e Proteção das Coleções de Referência do Instituto de 
Pesquisas Jardim Botânico do Rio de Janeiro - Rio de Janeiro - RJ

Manutenção, Ampliação e Proteção das Coleções de Referência do Instituto de 
Pesquisas Jardim Botânico do Rio de Janeiro - No Município do Rio de Janeiro - 
RJ

Divulgação de Informação Qualificada sobre a Biodiversidade Vegetal - No 
Município do Rio de Janeiro - RJ

Atendimento ao Visitante do Instituto de Pesquisas Jardim Botânico do Rio de 
Janeiro. - No Município do Rio de Janeiro - RJ

Apoio à Estruturação e Desenvolvimento de Jardins Botânicos, nos Âmbitos 
Federal, Estadual e Municipal - Nacional

Pesquisa Científica sobre a Flora Brasileira Desenvolvida no Instituto de Pesquisas 
Jardim Botânico do Rio de Janeiro - Nacional

Apoio à Criação, Gestão e Implementação das Unidades de Conservação Federais -
No Estado do Rio de Janeiro

Manutenção, Ampliação e Proteção das Coleções Vivas no Arboreto do Instituto de
Pesquisas Jardim Botânico do Rio de Janeiro - No Município de Rio de Janeiro - 
RJ

Preservação e Difusão do Acervo Museológico do Instituto de Pesquisas Jardim 
Botânico do Rio de Janeiro - No Município do Rio de Janeiro

 4.343.560

 200.000

 100.000

 110.000

 100.000

 874.500

 18.000

 3.802.000

 100.000

 599.500

 500.777

0089.0181.0033

2018.20MP.0101

2018.20MQ.0056

2018.20MQ.0101

2018.20MR.0101

2018.20MS.0101

2018.20MT.0001

2018.2973.0001

2018.8492.0033

2018.8909.0101

2021.201W.0101

S
S
S

F
F
F

F

F
F
F

F
F
F

F
F
F

F
F

F
F
F

F

F
F
F

F
F

1-PES
1-PES
1-PES

3-ODC
3-ODC
4-INV

3-ODC

3-ODC
3-ODC
4-INV

3-ODC
3-ODC
4-INV

3-ODC
3-ODC
4-INV

3-ODC
3-ODC

3-ODC
3-ODC
4-INV

3-ODC

3-ODC
3-ODC
4-INV

3-ODC
3-ODC

1
1
1

2
2
2

2

2
2
2

2
2
2

2
2
2

2
2

2
2
2

2

2
2
2

2
2

0
0
0

0
0
0

0

0
0
0

0
0
0

0
0
0

0
0

0
0
0

0

0
0
0

0
0

90
90
90

90
90
90

90

90
90
90

90
90
90

90
90
90

90
90

90
90
90

90

90
90
90

90
90

100
156
169

100
250
100

100

100
250
100

100
250
100

100
250
100

100
250

100
250
100

100

100
250
100

100
250

 10.000

 1.000.000

 3.333.560

 90.000

 50.000

 60.000

 100.000

 15.000

 65.000

 30.000

 20.000

 50.000

 30.000

 730.000

 12.500

 132.000

 10.000

 8.000

 325.000

 247.000

 3.230.000

 100.000

 235.800

 106.700

 257.000

 490.777

 10.000

Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis

Avaliação e Monitoramento da Flora Brasileira, com Ênfase nas Espécies 
Ameaçadas de Extinção

Manutenção, Ampliação e Proteção das Coleções de Referência do Instituto de 
Pesquisas Jardim Botânico do Rio de Janeiro

Divulgação de Informação Qualificada sobre a Biodiversidade Vegetal

Atendimento ao Visitante do Instituto de Pesquisas Jardim Botânico do Rio de 
Janeiro.

Apoio à Estruturação e Desenvolvimento de Jardins Botânicos, nos Âmbitos 
Federal, Estadual e Municipal

Pesquisa Científica sobre a Flora Brasileira Desenvolvida no Instituto de 
Pesquisas Jardim Botânico do Rio de Janeiro

Apoio à Criação, Gestão e Implementação das Unidades de Conservação 
Federais

Manutenção, Ampliação e Proteção das Coleções Vivas no Arboreto do Instituto 
de Pesquisas Jardim Botânico do Rio de Janeiro

Preservação e Difusão do Acervo Museológico do Instituto de Pesquisas Jardim 
Botânico do Rio de Janeiro

 4.343.560

 200.000

 210.000

 100.000

 874.500

 18.000

 3.802.000

 100.000

 599.500

 500.777

0089.0181

2018.20MP

2018.20MQ

2018.20MR

2018.20MS

2018.20MT

2018.2973

2018.8492

2018.8909

2021.201W

- Espécie avaliada (unidade):

- Amostras preservadas e acessíveis (unidade):

- Amostras preservadas e acessíveis (unidade):

- Publicação realizada (unidade):

- Pessoas atendidas (unidade):

- Espécime cultivado (unidade):

- Pesquisa publicada (unidade):

- Projeto apoiado (unidade):

- Espécime cultivado (unidade):

- Público atendido (unidade):

 5.001

 20.976

 20.976

 1.100

 630.001

 2.000

 426

 1

 3.300

 120.000

 4.343.560

 5.904.000

 500.777

Operações Especiais

Atividades

Atividades

09.272

18.541

18.541

18.541

18.541

18.541

18.541

18.571

18.541

18.541

18.541



650

R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

44000Órgão: Ministério do Meio Ambiente
Unidade:44206 Instituto de Pesquisas Jardim Botânico do Rio de Janeiro - JBRJ

2045

2124

Licenciamento e Qualidade Ambiental

Programa de Gestão e Manutenção do Ministério do Meio Ambiente

 100.000

 42.304.773

Quadro dos Créditos Orçamentários

Total  53.653.310

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Funcionamento de Cursos de Pós-Graduação em Botânica e Meio Ambiente - No 
Estado do Rio de Janeiro

Educação para Conservação da Biodiversidade - No Estado do Rio de Janeiro

Assistência Médica aos Servidores e Empregados - Exames Periódicos - No Estado
do Rio de Janeiro

Implementação da A3P nos Órgãos Públicos Federais - No Município do Rio de 
Janeiro - RJ

Pagamento de Pessoal Ativo da União - No Estado do Rio de Janeiro

Administração da Unidade - No Estado do Rio de Janeiro

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores, Empregados e seus 
Dependentes - No Estado do Rio de Janeiro

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores e Empregados - No 
Estado do Rio de Janeiro

Auxílio-Transporte aos Servidores e Empregados - No Estado do Rio de Janeiro

Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados - No Estado do Rio de Janeiro

Capacitação de Servidores Públicos Federais em Processo de Qualificação e 
Requalificação - No Estado do Rio de Janeiro

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime 
de Previdência dos Servidores Públicos Federais - Nacional

 500.200

 100.000

 28.532

 30.000

 24.984.754

 10.333.500

 384.000

 42.000

 300.000

 852.000

 150.000

 5.199.987

2032.4909.0033

2045.2972.0033

2124.20CW.0033

2124.20MH.0101

2124.20TP.0033

2124.2000.0033

2124.2004.0033

2124.2010.0033

2124.2011.0033

2124.2012.0033

2124.4572.0033

2124.09HB.0001

F
F
F

F
F
F

S

F

F
F
F

F
F
F

S

F

F

F

F

F
F

3-ODC
3-ODC
4-INV

3-ODC
3-ODC
4-INV

3-ODC

3-ODC

1-PES
1-PES
1-PES

3-ODC
3-ODC
4-INV

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

1-PES
1-PES

2
2
2

2
2
2

1

2

1
1
1

2
2
2

1

1

1

1

2

0
0

0
0
0

0
0
0

0

0

0
0
0

0
0
0

0

0

0

0

0

0
0

90
90
90

90
90
90

90

90

90
90
91

90
90
90

90

90

90

90

90

91
91

100
250
100

100
250
100

100

250

100
900
100

100
250
100

100

100

100

100

250

100
900

 422.200

 33.000

 45.000

 57.200

 22.800

 20.000

 28.532

 30.000

 15.413.128

 9.371.626

 200.000

 8.060.077

 2.205.423

 68.000

 384.000

 42.000

 300.000

 852.000

 150.000

 3.249.504

 1.950.483

Funcionamento de Cursos de Pós-Graduação em Botânica e Meio Ambiente

Educação para Conservação da Biodiversidade

Assistência Médica aos Servidores e Empregados - Exames Periódicos

Implementação da A3P nos Órgãos Públicos Federais

Pagamento de Pessoal Ativo da União

Administração da Unidade

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores, Empregados e seus 
Dependentes

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores e Empregados

Auxílio-Transporte aos Servidores e Empregados

Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados

Capacitação de Servidores Públicos Federais em Processo de Qualificação e 
Requalificação

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do 
Regime de Previdência dos Servidores Públicos Federais

 500.200

 100.000

 28.532

 30.000

 24.984.754

 10.333.500

 384.000

 42.000

 300.000

 852.000

 150.000

 5.199.987

2032.4909

2045.2972

2124.20CW

2124.20MH

2124.20TP

2124.2000

2124.2004

2124.2010

2124.2011

2124.2012

2124.4572

2124.09HB

- Aluno atendido (unidade):

- Pessoa informada (unidade):

- Servidor beneficiado (unidade):

- Agenda implementada (unidade):

- Pessoa beneficiada (unidade):

- Criança atendida (unidade):

- Servidor beneficiado (unidade):

- Servidor beneficiado (unidade):

- Servidor capacitado (unidade):

 95

 10.000

 159

 1

 337

 39

 162

 234

 70

 500.200

 100.000

 37.104.786

 5.199.987

Atividades

Atividades

Atividades

Operações Especiais

18.128

18.128

18.301

18.541

18.122

18.122

18.301

18.365

18.331

18.306

18.128

18.122
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R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

44000Órgão: Ministério do Meio Ambiente
Unidade:44207 Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade

0052

0089

0104

0503

0506

0508

0511

0750

0901

1145

1332

1346

2018

2036

2045

2124

Educação Ambiental para Sociedades Sustentáveis

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Recursos Pesqueiros Sustentáveis

Prevenção e Combate ao Desmatamento, Queimadas e Incêndios
Florestais - Florescer
Nacional de Florestas

Conservação e Uso Sustentável da Biodiversidade e dos 
Recursos Genéticos
Gestão da Política de Meio Ambiente

Apoio Administrativo

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais

Comunidades Tradicionais

Conservação e Recuperação dos Biomas Brasileiros

Qualidade Ambiental

Biodiversidade

Florestas, Prevenção e Controle do Desmatamento e dos 
Incêndios
Licenciamento e Qualidade Ambiental

Programa de Gestão e Manutenção do Ministério do Meio 
Ambiente

 680.055

 3.286.610

 2.816.353

 6.378.521

 179.760

 14.384.655

 29.674.493

 292.706.712

 454.391

 672.320

 109.923.273

 0

 0

 0

 0

 0

 1.100.000

 2.696.913

 0

 12.300.000

 0

 12.300.000

 21.200.000

 317.631.241

 368.600

 1.200.000

 74.890.305

 500.000

 0

 0

 0

 0

 0

 6.175.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 2.295.958

 0

 0

 0

 120.177.353

 11.750.000

 1.285.000

 329.123.091

 0

 6.175.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 2.295.958

 0

 0

 0

 132.542.353

 11.750.000

 1.285.000

 328.182.345

Programa

09

18

28

Previdência Social

Gestão Ambiental

Encargos Especiais

 3.286.610

 457.416.142

 454.391

 2.696.913

 441.121.546

 368.600

 6.175.000

 462.335.444

 2.295.958

 6.175.000

 473.759.698

 2.295.958

Função

122

125

128

272

301

306

331

365

541

542

846

Administração Geral

Normatização e Fiscalização

Formação de Recursos Humanos

Previdência do Regime Estatutário

Atenção Básica

Alimentação e Nutrição

Proteção e Benefícios ao Trabalhador

Educação Infantil

Preservação e Conservação Ambiental

Controle Ambiental

Outros Encargos Especiais

 324.731.312

 15.822.987

 5.597.721

 3.286.610

 3.550.526

 9.989.408

 653.496

 572.692

 89.886.386

 6.611.613

 454.391

 362.490.636

 6.300.000

 7.100.000

 2.696.913

 1.516.367

 8.071.749

 476.476

 376.013

 48.290.305

 6.500.000

 368.600

 310.350.208

 7.000.000

 7.085.000

 6.175.000

 3.292.883

 8.520.000

 480.000

 480.000

 116.927.353

 8.200.000

 2.295.958

 309.409.462

 7.000.000

 7.085.000

 6.175.000

 3.292.883

 8.520.000

 480.000

 480.000

 129.292.353

 8.200.000

 2.295.958

Subunção

1

3

4

5

Pessoal e Encargos Sociais

Outras Despesas Correntes

Investimentos

Inversões Financeiras

 226.180.866

 170.458.387

 13.520.280

 50.997.609

 208.470.078

 205.534.686

 26.441.654

 3.740.641

 245.434.496

 196.018.298

 26.611.940

 2.741.668

 245.434.496

 195.997.552

 28.056.940

 12.741.668

Grupo de Despesa

100
129
156
169
174
195
250
282
900

 12.241.668
 0
 0
 0
 0
 0

 500.000
 0
 0

 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0

 258.433.513
 2.427.729
 2.500.000
 3.648.000

 66.397.956
 13.666.140
 45.432.901

 34
 89.724.383

Fonte

 20.754.274
 2.427.729

 0
 0

 1.000.000
 1.611.940
 2.262.997

 0
 0

 149.562.113
 0

 2.500.000
 3.648.000

 0
 0
 0
 0

 89.724.383

 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0

 75.875.458
 0
 0
 0

 65.397.956
 12.054.200
 42.669.904

 34
 0

1- PES 2- JUR 4- INV 5- IFI Total9- RES6- AMT

 12.741.668  0  0  482.230.656 28.056.940 245.434.496  0  195.997.552Total

3- ODC

Quadro Síntese

Código/Especificação Exec 2010 LOA 2011 PLO 2012 LOA 2012

 461.157.142  444.187.059  470.806.402  482.230.656Total
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R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

44000Órgão: Ministério do Meio Ambiente
Unidade:44207 Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade

0089

0901

2018

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais

Biodiversidade

 6.175.000

 2.295.958

 132.542.353

Quadro dos Créditos Orçamentários

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis - Nacional

Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios) - Nacional

Fiscalização Ambiental em Unidades de Conservação Federais - Nacional

Identificação de Famílias em Unidades de Conservação Federais e Promoção do 
Direito de Uso das Comunidades Tradicionais Beneficiárias a seus Territórios - 
Nacional

Fomento e Execução de Pesquisa Direcionada à Conservação da Biodiversidade e à
Gestão de Unidades de Conservação - Nacional

Promoção da Conservação e Uso da Agrobiodiversidade e das Cadeias de Produtos
da Sociobiodiversidade - Nacional

Conservação do Patrimônio Espeleológico Nacional - Nacional

Conservação das Espécies Ameaçadas de Extinção e Migratórias - Nacional

Consolidação Territorial das Unidades de Conservação Federais - Nacional

Apoio à Criação, Gestão e Implementação das Unidades de Conservação Federais -
Nacional

Apoio à Criação, Gestão e Implementação das Unidades de Conservação Federais -
No Estado de Sergipe

Apoio à Criação, Gestão e Implementação das Unidades de Conservação Federais -
Reserva Extrativista do Cajari - No Estado do Amapá

Apoio à Criação, Gestão e Implementação das Unidades de Conservação Federais -
Flona do Purus - No Estado do Amazonas

Apoio à Criação, Gestão e Implementação das Unidades de Conservação Federais -
Floresta Nacional do Purus - No Estado do Amazonas

Apoio à Criação, Gestão e Implementação das Unidades de Conservação Federais -
Parque Nacional de Brasília - No Distrito Federal

 6.175.000

 2.295.958

 3.500.000

 250.000

 500.000

 250.000

 100.000

 12.900.000

 17.988.140

 63.689.213

 445.000

 220.000

 200.000

 200.000

 1.000.000

0089.0181.0001

0901.0005.0001

2018.20MU.0001

2018.20MV.0001

2018.20MW.0001

2018.200I.0001

2018.2096.0001

2018.2934.0001

2018.6381.0001

2018.8492.0001

2018.8492.0028

2018.8492.0058

2018.8492.0060

2018.8492.0062

2018.8492.0064

S
S
S

F
F

F
F

F

F

F

F

F
F

F
F
F
F

F
F
F
F
F
F
F

F

F

F
F

F

F

1-PES
1-PES
1-PES

1-PES
5-IFI

3-ODC
4-INV

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC
3-ODC

3-ODC
3-ODC
5-IFI
5-IFI

3-ODC
3-ODC
3-ODC
3-ODC
4-INV
4-INV
4-INV

4-INV

4-INV

3-ODC
4-INV

3-ODC

3-ODC

1
1
1

1
1

2
2

2

2

2

2

2
2

2
2
2
2

2
2
2
2
2
2
2

2

2

2
2

2

2

0
0
0

0
0

0
0

0

0

0

0

0
0

0
0
0
0

0
0
0
5
0
0
0

0

0

0
0

0

0

90
90
90

90
90

90
90

90

90

90

90

90
90

90
90
90
90

90
90
90
90
90
90
90

30

90

90
90

90

90

100
156
169

100
100

174
174

250

250

250

100

174
250

195
250
100
250

100
174
195
100
100
129
195

100

100

100
100

100

100

 27.000

 2.500.000

 3.648.000

 54.290

 2.241.668

 3.000.000

 500.000

 250.000

 500.000

 250.000

 100.000

 4.828.963

 8.071.037

 6.988.140

 500.000

 10.000.000

 500.000

 425.000

 54.568.993

 4.436.060

 71.600

 1.247.891

 2.427.729

 511.940

 445.000

 220.000

 150.000

 50.000

 200.000

 270.000

Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis

Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios)

Fiscalização Ambiental em Unidades de Conservação Federais

Identificação de Famílias em Unidades de Conservação Federais e Promoção do 
Direito de Uso das Comunidades Tradicionais Beneficiárias a seus Territórios

Fomento e Execução de Pesquisa Direcionada à Conservação da Biodiversidade 
e à Gestão de Unidades de Conservação

Promoção da Conservação e Uso da Agrobiodiversidade e das Cadeias de 
Produtos da Sociobiodiversidade

Conservação do Patrimônio Espeleológico Nacional

Conservação das Espécies Ameaçadas de Extinção e Migratórias

Consolidação Territorial das Unidades de Conservação Federais

Apoio à Criação, Gestão e Implementação das Unidades de Conservação 
Federais

 6.175.000

 2.295.958

 3.500.000

 250.000

 500.000

 250.000

 100.000

 12.900.000

 17.988.140

 66.054.213

0089.0181

0901.0005

2018.20MU

2018.20MV

2018.20MW

2018.200I

2018.2096

2018.2934

2018.6381

2018.8492

- Operação de fiscalização realizada (unidade):

- Família atendida (unidade):

- Projeto apoiado (unidade):

- Família atendida (unidade):

- Cavidade conservada (unidade):

- Espécie beneficiada (unidade):

- Unidade de conservação atendida (unidade):

- Projeto apoiado (unidade):

- Projeto apoiado (unidade):

- Projeto apoiado (unidade):

- Projeto apoiado (unidade):

- Projeto apoiado (unidade):

- Projeto apoiado (unidade):

 50

 10.000

 4

 1.000

 5

 25

 30

 48

 1

 1

 1

 1

 1

 6.175.000

 2.295.958

 101.542.353

Operações Especiais

Operações Especiais

Atividades

09.272

28.846

18.125

18.541

18.541

18.541

18.541

18.541

18.541

18.541

18.541

18.541

18.541

18.541

18.541
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R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

44000Órgão: Ministério do Meio Ambiente
Unidade:44207 Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade

2036

2045

2124

Florestas, Prevenção e Controle do Desmatamento e dos Incêndios

Licenciamento e Qualidade Ambiental

Programa de Gestão e Manutenção do Ministério do Meio Ambiente

 11.750.000

 1.285.000

 328.182.345

Quadro dos Créditos Orçamentários

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Apoio à Criação, Gestão e Implementação das Unidades de Conservação Federais -
Apoio a Projetos de Preservação do Parque Nacional Serra da Capivara - No 
Estado do Piauí

Estruturação de Serviços Ambientais e Visitação em Áreas Protegidas - Nacional

Promoção do Manejo Florestal Madeireiro Sustentável Comunitário em Unidades 
de Conservação Federais - Nacional

Prevenção e Combate a Incêndios Florestais e Emergências Ambientais em 
Unidades de Conservação Federais - Nacional

Fiscalização de Atividade de Desmatamento em Unidades de Conservação Federais
- Nacional

Concessão de Autorização para Demandas de Licenciamento Ambiental em 
Unidades de Conservação Federais - Nacional

Educação Ambiental para Grupos em Situação de Vulnerabilidade Socioambiental -
Nacional

Assistência Médica aos Servidores e Empregados - Exames Periódicos - Nacional

Pagamento de Pessoal Ativo da União - Nacional

Administração da Unidade - Nacional

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores, Empregados e seus 
Dependentes - Nacional

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores e Empregados - Nacional

Auxílio-Transporte aos Servidores e Empregados - Nacional

 300.000

 31.000.000

 250.000

 8.000.000

 3.500.000

 200.000

 1.085.000

 232.883

 197.871.976

 70.204.256

 3.060.000

 480.000

 480.000

2018.8492.0066

2018.13MY.0001

2036.20MX.0001

2036.20MY.0001

2036.20MZ.0001

2045.20N0.0001

2045.8286.0001

2124.20CW.0001

2124.20TP.0001

2124.2000.0001

2124.2004.0001

2124.2010.0001

2124.2011.0001

F

F

F
F
F
F

F

F
F

F
F

F

F
F

S

F
F

F
F
F
F
F
F
F

S

F

F

4-INV

3-ODC

3-ODC
3-ODC
4-INV
4-INV

3-ODC

3-ODC
4-INV

3-ODC
4-INV

3-ODC

3-ODC
3-ODC

3-ODC

1-PES
1-PES

3-ODC
3-ODC
3-ODC
3-ODC
3-ODC
4-INV
4-INV

3-ODC

3-ODC

3-ODC

2

2

2
2
2
2

2

2
2

2
2

2

2
2

1

1
1

2
2
2
2
2
2
2

1

1

1

0

0

0
0
0
0

0

0
0

0
0

0

0
0

0

0
0

0
0
0
0
0
0
0

0

0

0

90

50

90
90
90
90

90

90
90

90
90

90

90
90

90

90
90

90
90
90
90
91
90
90

90

90

90

100

100

100
250
100
250

250

250
250

174
174

250

195
250

100

100
900

100
195
250
282
100
100
195

100

100

100

 730.000

 300.000

 5.075.000

 10.625.000

 15.037.003

 262.997

 250.000

 6.000.000

 2.000.000

 3.000.000

 500.000

 200.000

 585.000

 500.000

 232.883

 123.651.430

 74.220.546

 50.056.645

 45.000

 15.523.867

 34

 454.330

 3.024.380

 1.100.000

 3.060.000

 480.000

 480.000

Estruturação de Serviços Ambientais e Visitação em Áreas Protegidas

Promoção do Manejo Florestal Madeireiro Sustentável Comunitário em 
Unidades de Conservação Federais

Prevenção e Combate a Incêndios Florestais e Emergências Ambientais em 
Unidades de Conservação Federais

Fiscalização de Atividade de Desmatamento em Unidades de Conservação 
Federais

Concessão de Autorização para Demandas de Licenciamento Ambiental em 
Unidades de Conservação Federais

Educação Ambiental para Grupos em Situação de Vulnerabilidade 
Socioambiental

Assistência Médica aos Servidores e Empregados - Exames Periódicos

Pagamento de Pessoal Ativo da União

Administração da Unidade

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores, Empregados e seus 
Dependentes

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores e Empregados

Auxílio-Transporte aos Servidores e Empregados

Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados

 31.000.000

 250.000

 8.000.000

 3.500.000

 200.000

 1.085.000

 232.883

 197.871.976

 70.204.256

 3.060.000

 480.000

 480.000

 8.520.000

2018.13MY

2036.20MX

2036.20MY

2036.20MZ

2045.20N0

2045.8286

2124.20CW

2124.20TP

2124.2000

2124.2004

2124.2010

2124.2011

2124.2012

- Projeto apoiado (unidade):

- Unidade estruturada (unidade):

- Área manejada (ha):

- Unidade de conservação protegida (unidade):

- Fiscalização florestal realizada (unidade):

- Manifestação realizada (unidade):

- Projeto implementado (unidade):

- Servidor beneficiado (unidade):

- Pessoa beneficiada (unidade):

- Criança atendida (unidade):

- Servidor beneficiado (unidade):

 2

 33

 32.650

 45

 50

 300

 40

 1.294

 2.684

 421

 260

 31.000.000

 11.750.000

 1.285.000

 286.849.115

Projetos

Atividades

Atividades

Atividades

18.541

18.541

18.541

18.542

18.125

18.542

18.128

18.301

18.122

18.122

18.301

18.365

18.331



654

R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

44000Órgão: Ministério do Meio Ambiente
Unidade:44207 Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade
Quadro dos Créditos Orçamentários

Total  482.230.656

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados - Nacional

Capacitação de Servidores Públicos Federais em Processo de Qualificação e 
Requalificação - Nacional

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime 
de Previdência dos Servidores Públicos Federais - Nacional

 8.520.000

 6.000.000

 41.333.230

2124.2012.0001

2124.4572.0001

2124.09HB.0001

F

F

F
F

3-ODC

3-ODC

1-PES
1-PES

1

2

0
0

0

0

0
0

90

90

91
91

100

100

100
900

 8.520.000

 6.000.000

 25.829.393

 15.503.837

Capacitação de Servidores Públicos Federais em Processo de Qualificação e 
Requalificação

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do 
Regime de Previdência dos Servidores Públicos Federais

 6.000.000

 41.333.230

2124.4572

2124.09HB

- Servidor beneficiado (unidade):

- Servidor capacitado (unidade):

 2.336

 2.500
 41.333.230Operações Especiais

18.306

18.128

18.122



655

R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

44000Órgão: Ministério do Meio Ambiente
Unidade:44901 Fundo Nacional de Meio Ambiente - FNMA

0052

0497

0508

0511

0999

1107

1332

2018

2045

2124

8007

Educação Ambiental para Sociedades Sustentáveis

Gestão da Política Nacional de Recursos Hídricos

Conservação e Uso Sustentável da Biodiversidade e dos 
Recursos Genéticos
Gestão da Política de Meio Ambiente

Reserva de Contingência

Probacias - Conservação de Bacias Hidrográficas

Conservação e Recuperação dos Biomas Brasileiros

Biodiversidade

Licenciamento e Qualidade Ambiental

Programa de Gestão e Manutenção do Ministério do Meio 
Ambiente
Resíduos Sólidos Urbanos

 803.466

 0

 829.339

 845.847

 0

 980.438

 1.759.780

 0

 0

 0

 0

 679.606

 1.026.000

 3.897.979

 1.969.236

 0

 1.601.428

 1.889.398

 0

 0

 0

 340.326

 0

 0

 0

 0

 653.880

 0

 0

 3.820.000

 5.280.000

 711.156

 0

 0

 0

 0

 0

 653.880

 0

 0

 3.820.000

 5.280.000

 711.156

 0

Programa

18

99

Gestão Ambiental

Reserva de Contingência

 5.218.871

 0

 11.403.973

 0

 9.811.156

 653.880

 9.811.156

 653.880

Função

122

512

541

543

544

999

Administração Geral

Saneamento Básico Urbano

Preservação e Conservação Ambiental

Recuperação de Áreas Degradadas

Recursos Hídricos

Reserva de Contingência

 845.847

 0

 3.392.586

 980.438

 0

 0

 1.969.236

 340.326

 6.466.983

 1.601.428

 1.026.000

 0

 711.156

 0

 9.100.000

 0

 0

 653.880

 711.156

 0

 9.100.000

 0

 0

 653.880

Subunção

3

4

9

Outras Despesas Correntes

Investimentos

Reserva de Contingência

 5.026.295

 192.576

 0

 9.437.897

 1.966.076

 0

 7.242.445

 2.568.711

 653.880

 7.242.445

 2.568.711

 653.880

Grupo de Despesa

174  0  0  653.880  10.465.036

Fonte

 2.568.711 0  0  7.242.445

1- PES 2- JUR 4- INV 5- IFI Total9- RES6- AMT

 0  0  653.880  10.465.036 2.568.711 0  0  7.242.445Total

3- ODC

Quadro Síntese

Código/Especificação Exec 2010 LOA 2011 PLO 2012 LOA 2012

 5.218.871  11.403.973  10.465.036  10.465.036Total



656

R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

44000Órgão: Ministério do Meio Ambiente
Unidade:44901 Fundo Nacional de Meio Ambiente - FNMA

0999

2018

2045

2124

Reserva de Contingência

Biodiversidade

Licenciamento e Qualidade Ambiental

Programa de Gestão e Manutenção do Ministério do Meio Ambiente

 653.880

 3.820.000

 5.280.000

 711.156

Quadro dos Créditos Orçamentários

Total  10.465.036

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Reserva de Contingência - Financeira - Recursos Provenientes de Receitas Próprias
e Vinculadas

Fomento a Projetos de Conservação e Manejo da Biodiversidade - Nacional

Fomento a Projetos de Desenvolvimento Sustentável - Nacional

Administração da Unidade - Nacional

 653.880

 3.820.000

 5.280.000

 711.156

0999.0998.0101

2018.20N1.0001

2045.20M6.0001

2124.2000.0001

F

F
F
F
F
F
F

F
F
F
F
F
F
F
F

F
F

9-RES

3-ODC
3-ODC
3-ODC
4-INV
4-INV
4-INV

3-ODC
3-ODC
3-ODC
3-ODC
4-INV
4-INV
4-INV
4-INV

3-ODC
4-INV

0

2
2
2
2
2
2

2
2
2
2
2
2
2
2

2
2

0

0
0
0
0
0
0

0
0
0
0
0
0
0
0

0
0

99

30
40
50
30
40
50

30
40
50
70
30
40
50
70

90
90

174

174
174
174
174
174
174

174
174
174
174
174
174
174
174

174
174

 653.880

 920.000

 975.000

 975.000

 200.000

 375.000

 375.000

 730.000

 750.000

 1.200.000

 1.015.000

 450.000

 400.000

 300.000

 435.000

 677.445

 33.711

Reserva de Contingência - Financeira

Fomento a Projetos de Conservação e Manejo da Biodiversidade

Fomento a Projetos de Desenvolvimento Sustentável

Administração da Unidade

 653.880

 3.820.000

 5.280.000

 711.156

0999.0998

2018.20N1

2045.20M6

2124.2000

- Projeto apoiado (unidade):

- Projeto apoiado (unidade):

 8

 9

 653.880

 3.820.000

 5.280.000

 711.156

Operações Especiais

Atividades

Atividades

Atividades

99.999

18.541

18.541

18.122



657

R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

44000Órgão: Ministério do Meio Ambiente
Unidade:44902 Fundo Nacional sobre Mudança do Clima

1346

2050

2124

Qualidade Ambiental

Mudanças Climáticas

Programa de Gestão e Manutenção do Ministério do Meio 
Ambiente

 0

 0

 0

 33.727.463

 0

 0

 0

 29.100.000

 606.000

 0

 29.100.000

 606.000

Programa

18 Gestão Ambiental  0  33.727.463  29.706.000  29.706.000

Função

122

541

694

Administração Geral

Preservação e Conservação Ambiental

Serviços Financeiros

 0

 0

 0

 560.000

 29.167.463

 4.000.000

 606.000

 29.100.000

 0

 606.000

 29.100.000

 0

Subunção

3

4

Outras Despesas Correntes

Investimentos

 0

 0

 31.182.463

 2.545.000

 11.956.000

 17.750.000

 11.956.000

 17.750.000

Grupo de Despesa

142  0  0  0  29.706.000

Fonte

 17.750.000 0  0  11.956.000

1- PES 2- JUR 4- INV 5- IFI Total9- RES6- AMT

 0  0  0  29.706.000 17.750.000 0  0  11.956.000Total

3- ODC

Quadro Síntese

Código/Especificação Exec 2010 LOA 2011 PLO 2012 LOA 2012

 0  33.727.463  29.706.000  29.706.000Total



658

R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

44000Órgão: Ministério do Meio Ambiente
Unidade:44902 Fundo Nacional sobre Mudança do Clima

2050

2124

Mudanças Climáticas

Programa de Gestão e Manutenção do Ministério do Meio Ambiente

 29.100.000

 606.000

Quadro dos Créditos Orçamentários

Total  29.706.000

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Fomento a Estudos, Projetos e Empreendimentos que visem à Mitigação e à 
Adaptação à Mudança do Clima - Nacional

Administração da Unidade - Nacional

 29.100.000

 606.000

2050.20G4.0001

2124.2000.0001

F
F
F
F
F
F
F

F
F

3-ODC
3-ODC
3-ODC
3-ODC
4-INV
4-INV
4-INV

3-ODC
4-INV

2
2
2
2
2
2
2

2
2

0
0
0
0
0
0
0

0
0

30
40
50
90
30
40
90

90
90

142
142
142
142
142
142
142

142
142

 2.610.000

 2.200.000

 4.400.000

 2.240.000

 6.090.000

 2.200.000

 9.360.000

 506.000

 100.000

Fomento a Estudos, Projetos e Empreendimentos que visem à Mitigação e à 
Adaptação à Mudança do Clima

Administração da Unidade

 29.100.000

 606.000

2050.20G4

2124.2000

- Projeto apoiado (unidade):  62

 29.100.000

 606.000

Atividades

Atividades

18.541

18.122




